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I N T R O D U C I Ó N 4

O sector hortícola é un sector de gran relevancia no agro galego, sendo a terceira produción máis importante. O seu peso 
económico en termos de valor alcanza un 17,5% do total da produción da rama agraria, achegando un significativo valor 
económico en termos de prezos pagados ao produtor que supera os 650 millóns de euros anuais. Ademais, é un sector que 
experimentou un crecemento acelerado nos últimos anos, como se reflicte no aumento da superficie cultivada na nosa 
comunidade que desde o ano 2017 medrou un 40% ata situarse nas 9.460 hectáreas.

A nivel nacional, Galicia ocupa a cuarta posición entre as comunidades autónomas en termos de valor económico da súa 
produción, representando o 8,5% da produción hortícola española, por detrás de Andalucía que achega o 44,6%, Murcia o 
10,9% e Castela-A Mancha que representa o 9,3%.

Os principais cultivos da nosa comunidade son a pataca, que ocupa 5.168 ha que representan o 55% do total de superficie 
cultivada. Séguenlle os nabos, nabizas e grelos con 1.569 ha e o 17% da superficie, e os cultivos de horta multiespecie, que 
xunto cos de chícharos, feixóns, fabas, cebolas, verzas, repolos, cabazas, leitugas, coles, pementos, porros, tomates e 
outros cultivos, achegan en conxunto o 29% da superficie hortícola galega.
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Galicia conta ademais con numerosos indicativos de calidade recoñecidos a nivel europeo baixo a fórmula de Indicacións 
Xeográficas Protexidas e Denominacións de Orixe Protexidas de produtos hortícolas, entre as que se atopan a IXP Faba de 
Lourenzá, a IXP Pataca de Galicia, a IXP Grelos de Galicia, e as IXPs de pementos de Arnoia, do Couto, de Mougán e de 
Oímbra, e a DOP pemento de Herbón, cuxo obxectivo é destacar, diferenciar e valorizar no mercado, as características 
destes produtos de extraordinaria calidade da nosa comunidade.

No entanto, a pesar da potencialidade do sector que deriva en boa parte das características climáticas e edafolóxicas da 
comunidade, este presenta algunhas debilidades como son o pequeno tamaño das explotacións, a falta de relevo 
xeracional, as dificultades de acceso á terra, a falta de man de obra e o baixo nivel de formación, de tecnificación e de 
dixitalización, entre outras. Tamén ten que facer fronte a novos retos, como son os cambios nas tendencias no consumo, a 
adaptación a unha cada vez máis esixente normativa ambiental e de seguridade alimentaria, o cambio climático e a cada 
vez maior competencia de produtores doutras rexións a nivel nacional e internacional.

Todas estas cuestións xustifican a necesidade de desenvolver unha estratexia para o sector hortícola galego, co obxectivo 
de identificar as súas debilidades, fortalezas, ameazas e oportunidades, e a partir delas establecer unha folla de ruta que 
permita o fortalecemento dun sector que ten amosado capacidade de xeración de valor, riqueza e emprego nos espazos 
rurais da nosa comunidade.



A N Á L I S E

A



D E S C R I C I Ó N  D O  S E C T O R   
H O R T Í C O L A  G A L E G O

1

1.2. Superficie cultivada (declarada) con 
horta en Galicia1.1. Importancia económica 1.3. Produción e comercialización de horta 1.4. As indicacións de calidade 

 de horta de Galicia



D E S C R I C I Ó N  D O  S E C T O R  H O R T Í C O L A  G A L E G O

1.1.1. Valor económico da produción de horta en España

ESPAÑA 2019 

Ranking x Importancia 
económica

Código Eurostat Denominación MAPA

ESPAÑA 2019 

Valores a precios pagados 
ao agricultor (millóns de 

euros)

ESPAÑA 2019 

%Peso Horta

1 04190 Outras hortalizas 5.154,673 66,03%

2 04120 Tomates 1.527,907 19,57%

3 05000 Patacas (incluídas sementes) 751,584 9,63%

4 04110 Coliflores 372,225 4,77%

TOTAL HORTA ESPAÑA 04100 + 05000 Hortalizas + Patacas 7.806,389 100%

TOTAL PRODUCIÓN VEXETAL 10000 Produción vexetal 29.807,021 26,19%

TOTAL PRODUCIÓN DA RAMA 
DE ACTIVIDADE AGRARIA 18000

Produción da rama de 
Actividade Agraria 51.009,524 15,30%

Fonte: Datos do Ministerio de Agricultura, Pesca e Alimentación

O valor económico da producción hortícola ascende en España a 7.806 millón de euros no 2019 e representa o 26,19% da 
producción vexetal.
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1.1.2. Valor económico da produción de horta en Galicia

GALICIA 2019 

Produción da Rama de 
Actividade Agraria

Código Eurostat Denominación MAPA

GALICIA 2019 

Valores a precios pagados 
ao agricultor (millóns de 

euros)

GALICIA 2019 

%Peso Horta

1 11000 Animais 1.220,828 32,07%

2 12000 Produtos de orixe animal 915,163 24,04%

3 04100 + 05000 Hortalizas + Patacas 666,086 17,50%

4 06000 Froita 418,469 10,99%

5 03000 Plantas forraxeiras 335,733 8,82%

Resto produtos + Servizos agrarios + Actividades secundarias 250,450 6,58%

TOTAL PRODUCIÓN DA RAMA DE ACTIVIDADE AGRARIA GALICIA 2019 3.806,729 100%

Fonte: Datos do Ministerio de Agricultura, Pesca e Alimentación

O valor económico da producción hortícola galega en termos de prezos pagados ao agricultor no 2019 supuxo 666 millóns de euros.

A produción hortícola foi a terceira produción máis importante de Galicia no 2019, cun peso do 17,50%, sobre o total da producción 
da rama de actividade agraria.
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1.1.2. Valor económico da produción de horta en Galicia

Fonte: Datos do Ministerio de Agricultura, Pesca e Alimentación

Dentro da horta galega, a produción de maior importancia económica é a de outras hortalizas con case o 60% do peso, seguida 
das patacas con máis dun tercio do total, e en menor escala, os tomates e as coliflores, que representan un 6,87% e 0,12% 
respectivamente.

A horta en Galicia representa un valor a prezos de agricultor de case o 43% da totalidade da produción vexetal galega, o que 
equivale tal e como se indicou, a un 17,5% do total da produción da rama de actividade agraria de Galicia.

GALICIA 2019 

Ranking x Importancia 
económica

Código Eurostat Denominación MAPA

GALICIA 2019 

Valores a precios pagados 
ao agricultor (millóns de 

euros)

ESPAÑA 2019 

%Peso Horta

1 04190 Outras hortalizas 397,784 59,72%

2 05000 Patacas (incluídas sementes) 221,695 33,28%

3 04120 Tomates 45,784 6,87%

4 04110 Coliflores 0,823 0,12%

TOTAL HORTA GALICIA 04100 + 05000 Hortalizas + Patacas 666,086 100%

TOTAL PRODUCIÓN VEXETAL 10000 Produción vexetal 1.549,218 42,99%

TOTAL PRODUCIÓN DA RAMA 
DE ACTIVIDADE AGRARIA 18000

Produción da rama de 
Actividade Agraria 3.806,729 17,50%
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D E S C R I C I Ó N  D O  S E C T O R  H O R T Í C O L A  G A L E G O

1.1.3. Peso da horta galega no total da horta do Estado · Ranking por CCAA

Resto
20,75 %

Comunidade Valenciana
5,90 %

Galicia
8,53 %

Castela A Mancha
9,31 %

Murcia
10,91 %

Andalucía
44,60 %

Fonte: Datos do Ministerio de Agricultura, Pesca e Alimentación

Galicia é a cuarta comunidade 
autónoma por valoración económica 
da súa producción e representa o 
8,53% do valor económico da horta 
española.
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1.2.1. Superficie cultivada de horta en Galicia1

A superficie cultivada de horta en Galicia mantén unha 
tendencia xeral crecente con dous picos moi marcados 
en 2019 e 2021, alcanzando neste último ano unha 
superficie de 9.459,53 ha cultivadas.

En 2019 houbo un aumento de máis do 40% respecto a 
2017 na superficie de horta cultivada en Galicia, e en 
2021 máis dun 15% sobre 2019. 

Se consideramos que a baixada de 2020 podería deberse 
aos efectos da pandemia da Covid-19, pódese concluír 
que a tendencia xeral da superficie cultivada galega é á 
alza e a un ritmo acelerado.
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Fonte: Elaboración propia a partir das declaracións de superficie do REAGA.

1.2. Superficie cultivada (declarada) con 
horta en Galicia1.1. Importancia económica 1.3. Produción e comercialización de horta 1.4. As indicacións de calidade 

 de horta de Galicia

1. Ao tratarse a horta dun sector que non é beneficiario de axudas por superficie da PAC, os 
datos de superficie recollidos nos apartados 1.2.1 a 1.2.5 , deben ser tomados con cautela.
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1.2.2. Principais cultivos por superficie

Superficie 2021 Denominación cultivo REAGA Superficie (hectáreas) % sobre superficie total cultivada

1 Pataca 5.168,49 54,64%

2 Nabo · Nabiza · Grelo 1.568,65 16,58%

3 Horta * 1.278,34 13,51%

4 Chícharos 577,73 6,11%

5 Feixón 190,99 2,02%

6 Fabas 114,17 1,21%

7 Cebola 104,15 1,10%

8 Verza 92,38 0,98

9 Repolo 90,14 0,95%

10 Cabaza 76,37 0,81%

11 Leituga 44,17 0,47%

12 Col 37,18 0,39%

13 Pemento 28,71 0,30%

14 Porros 22,51 0,24%

15 Tomate 13,82 0,15%

Resto de cultivos 51,73 0,55%

9.459,53 100,00%

No ranking galego de cultivos por superficie o primeiro lugar ocúpao a pataca con máis de 5 mil hectáreas e case un 55% da 
superficie total cultivada da comunidade.

Horta*:Produtores de horta multiespecie segundo a clasificación oficial REAGA  |  Fonte: Datos do Rexistro de Explotacións Agrarias de Galicia
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1.2.3. Evolución da superficie dedicada a cada cultivo
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Fonte: Datos de declaracións de superficie do REAGA
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1.2.3. Evolución da superficie dedicada a cada cultivo
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Fonte: Datos de declaracións de superficie do REAGA
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1.2.3. Evolución da superficie dedicada a cada cultivo
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1.2.4. Superficie cultivada por provincias
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A provincia con máis superficie de horta é a de Ourense 
abarcando máis do 40% da superficie de horta de Galicia, seguida 
da provincia da Coruña (29,60%) e a provincia de Lugo co 24,30%.

Pontevedra representa unicamente o 5% da superficie de horta 
da Comunidade, con menos de 500 ha dedicadas ao cultivo

PONTEVEDRA
5,00 %

LUGO 
24,30 %

A CORUÑA
29,60 %

OURENSE
41,10 %

Fonte: Datos de declaracións de superficie do REAGA

% DISTRIBUCIÓN DA SUPERFICIE DE HORTA POR PROVINCIA
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1.2.5. Mapas de densidade das superficies declaradas no 2021

SUPERFICIE DECLARADA PATACA 2021 (hectáreas)

Fonte: Datos de declaracións de superficie do REAGA
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Os mapas de densidade por especie 
desta e das seguintes páxinas 
reflicten as ubicacións xeográficas 
e a súa densidade de superficie 
declarada por especie en cada 
municipio galego. Preséntanse por 
orde de importancia segundo o 
ránking por superficie 2021.
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1.2.5. Mapas de densidade das superficies declaradas no 2021

SUPERFICIE DECLARADA NABO · NABIZA · GRELO 2021 (hectáreas)
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Fonte: Datos de declaracións de superficie do REAGA
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1.2.5. Mapas de densidade das superficies declaradas no 2021

SUPERFICIE DECLARADA HORTA MULTIESPECIE 2021 (hectáreas)

20

Fonte: Datos de declaracións de superficie do REAGA
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1.2.5. Mapas de densidade das superficies declaradas no 2021

SUPERFICIE DECLARADA CHÍCHAROS 2021 (hectáreas)

21

Fonte: Datos de declaracións de superficie do REAGA
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1.2.5. Mapas de densidade das superficies declaradas no 2021

SUPERFICIE DECLARADA FEIXÓN 2021 (hectáreas)
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Fonte: Datos de declaracións de superficie do REAGA
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1.2.5. Mapas de densidade das superficies declaradas no 2021

SUPERFICIE DECLARADA FABA 2021 (hectáreas)
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Fonte: Datos de declaracións de superficie do REAGA
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1.2.5. Mapas de densidade das superficies declaradas no 2021

SUPERFICIE DECLARADA CEBOLA 2021 (hectáreas)
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Fonte: Datos de declaracións de superficie do REAGA

1.2. Superficie cultivada (declarada) con 
horta en Galicia1.1. Importancia económica 1.3. Produción e comercialización de horta 1.4. As indicacións de calidade 

 de horta de Galicia



D E S C R I C I Ó N  D O  S E C T O R  H O R T Í C O L A  G A L E G O

1.2.5. Mapas de densidade das superficies declaradas no 2021

SUPERFICIE DECLARADA VERZA 2021 (hectáreas)
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Fonte: Datos de declaracións de superficie do REAGA
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1.2.5. Mapas de densidade das superficies declaradas no 2021

SUPERFICIE DECLARADA REPOLO 2021 (hectáreas)
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Fonte: Datos de declaracións de superficie do REAGA
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1.2.5. Mapas de densidade das superficies declaradas no 2021

SUPERFICIE DECLARADA CABAZA 2021 (hectáreas)
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Fonte: Datos de declaracións de superficie do REAGA
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1.2.5. Mapas de densidade das superficies declaradas no 2021

SUPERFICIE DECLARADA LEITUGA 2021 (hectáreas)
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Fonte: Datos de declaracións de superficie do REAGA
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 de horta de Galicia



D E S C R I C I Ó N  D O  S E C T O R  H O R T Í C O L A  G A L E G O

1.2.5. Mapas de densidade das superficies declaradas no 2021

SUPERFICIE DECLARADA COL 2021 (hectáreas)
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Fonte: Datos de declaracións de superficie do REAGA
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1.2.5. Mapas de densidade das superficies declaradas no 2021

SUPERFICIE DECLARADA PEMENTO 2021 (hectáreas)
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Fonte: Datos de declaracións de superficie do REAGA
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1.2.5. Mapas de densidade das superficies declaradas no 2021

SUPERFICIE DECLARADA PORROS 2021 (hectáreas)
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Fonte: Datos de declaracións de superficie do REAGA
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1.2.5. Mapas de densidade das superficies declaradas no 2021

SUPERFICIE DECLARADA TOMATE 2021 (hectáreas)
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Fonte: Datos de declaracións de superficie do REAGA

1.2. Superficie cultivada (declarada) con 
horta en Galicia1.1. Importancia económica 1.3. Produción e comercialización de horta 1.4. As indicacións de calidade 
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1.3.1. Principais cultivos por produción comercializada en Galicia

DESTINO DA PRODUCIÓN

Ranking x t 
comercializadas 

2019

Ranking x t 
produción 
total 2019

Cultivo Produción 
2019 (t)

% sobre 
produción total

Autoconsumo 
e reemprego %

Comercializa-
ción%

Comercializa-
ción 2019 (t)

% sobre o 
total 

comercializado

1 1 Pataca 371.983 54,42% 59% 41% 152.513 52,35%

2 3 Pemento 64.881 9,49% 45% 55% 35.685 12,25%

3 2 Tomate 87.488 12,80% 62% 38% 33.245 11,41%

4 5 Feixón 47.001 6,88% 45% 55% 25.851 8,87%

5 6 Cebola 30.717 4,49% 35% 65% 19.966 6,85%

6 4 Repolo 58.395 8,54% 73% 28% 15.767 5,41%

7 7 Leituga 23.122 3,38% 64% 36% 8.324 2,86%

683.587 100% 57% 43% 291.350 100%

Fonte: Estatística Agraria da Consellería de Medio Rural

As principais producións hortícolas en Galicia con destino ao mercado son, a pataca, o pemento, o tomate, o feixón, a cebola, o 
repolo e a leituga. 

A produción total é de máis de 683.587 toneladas, das que aproximadamente o 43% vai destinado ao mercado (291.350 toneladas), 
tendo o resto como destino principal o autoconsumo.

33

1.2. Superficie cultivada (declarada) con 
horta en Galicia1.1. Importancia económica 1.3. Produción e comercialización de 

horta
1.4. As indicacións de calidade 

 de horta de Galicia



D E S C R I C I Ó N  D O  S E C T O R  H O R T Í C O L A  G A L E G O

1.4.1. As indicacións de calidade de horta de Galicia

34

1.2. Superficie cultivada (declarada) con 
horta en Galicia1.1. Importancia económica 1.3. Produción e comercialización de horta

Galicia conta ademais con numerosos indicativos de calidade baixo a fórmula de Indicacións Xeográficas Protexidas de produtos 
hortícolas, entre as que se atopan a IXP Faba de Lourenzá, a IXP Pataca de Galicia, a IXP Grelos de Galicia, e as IXP de pementos 
de Arnoia, do Couto, de Mougán e de Oímbra, e a DOP Pemento de Herbón, cuxo obxectivo é destacar, diferenciar e valorizar no 
mercado, as características destes produtos de extraordinaria calidade da nosa comunidade.

1.4. As indicacións de calidade 
 de horta de Galicia
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1.2. Superficie cultivada (declarada) con 
horta en Galicia1.1. Importancia económica 1.3. Produción e comercialización de horta

Con carácter xeral, cabe destacar o escaso volume e importancia económica das indicacións de calidade de variedades hortícolas de Galicia, 
especialmente no caso das indicacións de calidade de pementos. 

Tamén cómpre salientar a notable marxe de mellora en todas as IXP no que se refire á superficie plantada sobre o total da superficie inscrita, cuxa 
relación ou porcentaxe de aproveitamento se sitúa entre o 2% no caso do Pemento de Mougán, e o 30% no caso do Pemento do Couto. 

No que se refire á IXP Pataca de Galicia, sendo o principal cultivo tanto en valor económico como en volume comercializado, cabe sinalar que só se 
aproveita o 19,62% da superficie inscrita da IXP. Se este cálculo se fai sobre a superficie total de Galicia destinada ao cultivo de pataca, só se está 
destinando a produción amparada pola IXP o 12,79% da superficie destinada a este cultivo. 

No caso da pataca, a produción comercializada baixo o amparo da IXP representa ao redor do 4% da produción total de pataca galega comercializada.

INDICACIÓN XEOGRÁFICA PROTEXIDA DOP

Ano 2021
Faba de 

Lourenzá
Pataca de 
Galicia

Grelos de 
Galicia

Pemento 
de Arnoia

Pemento 
do Couto

Pemento 
de Mougán

Pemento 
de Oímbra

Pemento 
de Herbón

Produtores 37 99 173 20 23 8 13 26

Almacenistas/envasadores 8 12 9 1 4 5 2 8

Superficie inscrita (ha) 134 3.369 637 3,6 4 5 15 22,5

Superficien sementada/plantada (ha) 38 661 95 0,5 1,2 0,1 0,9 5,5

Produción comercializada (kg) 21.436 6.194.564 364.204 4.685 29.943 595 10.730 90.925

Valor económico (€) 192.900 3.097.000 722.500 7.000 89.800 2.400 14.000 363.700

% sup. sementada ou plantada sobre sup. inscrita 28,36% 19,62% 14,91% 13,89% 30,00% 2,00% 6,00% 24,44%

Superficie total cultivo en Galicia (*) 114 5.168 1.569 29 29 29 29 29

% IXP sobre total sup. cultivada da variedade en Galicia 33,33% 12,79% 6,06% 1,74% 4,18% 0,35% 3,13% 19,16%

Fonte: Elaboración propia a partir das fichas técnicas das IXPs publicadas pola AGACAL(*) Refírese ao cultivo xenérico, faba, pataca, pemento, grelo,… sen ter en conta a variedade concreta.

1.4. As indicacións de calidade 
 de horta de Galicia

1.4.1. As indicacións de calidade de horta de Galicia
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1.4.2. Evolución da produción amparada polas indicacións de calidade
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1.2. Superficie cultivada (declarada) con 
horta en Galicia1.1. Importancia económica 1.3. Produción e comercialización de horta

As diferentes Indicacións Xeográficas Protexidas presentan unha evolución dispar no eido das súas producións amparadas:

Fonte: Elaboración propia a partir das fichas técnicas das IXPs publicadas pola AGACAL
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No caso da IXP Faba de Lourenzá, amosa un crecemento sostido ao longo do tempo, alcanzando no 2021 unha produción que case 
multiplica por tres a que tiña no ano 2012. 

A IXP Pataca de Galicia, aínda que con certas oscilacións ao longo do período, tamén mantén unha tencencia positiva de 
crecemento. A produción do 2021 é un 33% superior á do ano 2012. 

A mesma tendencia positiva tamén se produce na IXP Grelos de Galicia, alcanzando no 2021 unha produción que multiplica por 2,3 a 
do ano 2012.

1.4. As indicacións de calidade 
 de horta de Galicia
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1.4.2. Evolución da produción amparada polas indicacións de calidade
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1.2. Superficie cultivada (declarada) con 
horta en Galicia1.1. Importancia económica 1.3. Produción e comercialización de horta

As indicacións de calidade de pementos son as que presentan un peor desempeño, destacando sobre todas, en canto ao volumen, a 
DOP de Pemento de Herbón que, no entanto, presentou caídas significativas na produción nos anos 2016, 2018, 2019 e 2020, para 
recuperarse de xeito moi importante no 2021. A produción deste ano foi superior ao promedio do periodo que se situou nos 86.666 kg. 

A IXP Pemento do Couto, é a única cuxo volume de produción amparada diminúe entre o ano 2012 e o 2021. Con todo, é despois da 
DOP pemento de Herbón, a que ten maior volumen de produción. O resto das IXP (Arnoia, Mougán e Oímbra), teñen unhas producións 
moi residuais.

Fonte: Elaboración propia a partir das fichas 
técnicas das IXPs publicadas pola AGACAL
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2.1.1. O contexto do valor das exportacións españolas de hortalizas no 2021. 
          Destinos xeográficos internacionais da exportación.

ESPAÑA 2019 2020 2021

Exportación Froitas 
e hortalizas por 

destino
Millóns de € % Millóns de € % Millóns de € %

Alemania 3.561 26,3% 4.073 27,9% 4.523 28,8%

Francia 2.346 17,3% 2.550 17,5% 2.704 17,2%

Reino Unido 1.779 13,1% 1.903 13,0% - -

Paises Bajos 1.098 8,1% 1.097 7,5% 1.120 7,1%

Italia 811 6,0% 848 5,8% 853 5,4%

Polonia 565 4,2% 580 4,0% 615 3,9%

Portugal 456 3,4% 481 3,3% 526 3,4%

Bélgica 325 2,4% 366 2,5% 383 2,4%

Outros países UE 1.513 11,2% 1.604 11,0% 1.810 11,5%

TOTAL UE-28 12.454 92,0% 13.502 92,5% 12.534 (1) 79,9%

Extra UE 1.088 8,0% 1.092 7,5% 3.145 (2) 20,1%

TOTAL 13.542 100% 14.594 100% 15.680 100%

Os principais destinos das exportacións de horta de España son Alemaña, Francia, Reino Unido e Países Baixos. As exportacións a 
Europa concentran o 80% do total das exportacións, mentres que as exportacións extracomunitarias representan o 20% do total.

Fonte: Elaboración MERCASA con datos da Fepex(1) UE-27  |  (2) A exportación a Reino Unido en 2021 alcanzou 2.104 millóns de euros que se contabilizan na celda Extra UE
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2.1.1. O contexto do valor das exportacións españolas de hortalizas no 2021

EVOLUCIÓN 
INTERCAMBIOS  

ESPAÑA
EXPORTACIÓN (1) millóns de € IMPORTACIÓNS (2) millóns de € SALDO (1) - (2) millóns de €

PRINCIPAIS  
PRODUTOS 2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021

Allo 316 418 409 8 12 14 308 406 395

Berenxena 153 173 183 1 1 1 152 172 182

Cabaciña 337 406 421 14 14 14 323 392 407

Cebola 190 134 140 40 42 51 150 92 89

Coles 524 581 631 15 16 13 509 565 618

Xudía verde 47 52 40 155 142 135 -108 -90 -95

Leituga 721 699 827 25 25 30 696 674 797

Pataca 153 101 111 298 275 235 -145 -174 -124

Cogombro 602 644 718 5 4 6 597 640 712

Pemento 1.114 1.159 1.270 61 60 55 1.053 1.099 1.215

Tomate 921 935 975 152 152 156 769 783 819

Outras hortalizas 675 720 851 156 153 177 519 567 674

Os principais produtos exportados en termos de valor económico son o pemento (1.270 millóns de €), o tomate (975 millóns de €), 
outras hortalizas  (851 millóns de €) e a leituga (827 millóns de €).

Fonte: Elaboración MERCASA con datos da Fepex
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2.1.2. Exportacións galegas de hortalizas no 2021

GALICIA 

Ranking x t 
exportadas 

2021

Denominación cultivo 
Fepex

2017 2018 2019 2020 2021
2021 

1er SEM

2022 

1er SEM

1 Pataca 29.734 28.054 22.969 19.803 12.782 5.424 9.307

2 Cenoria e nabo 2.296 2.309 1.805 1.421 1.521 752 1.169

3 Cebola 913 334 262 259 152 108 163

4 Tomate 108 250 191 120 109 59 49

5 Leituga 98 146 146 112 98 38 44

6 Cabaza 146 4 8 51 88 86 1

7 Coles 61 67 71 84 52 27 89

8 Espárrago 55 35 30 40 36 19 12

9 Pemento 44 32 35 34 33 15 14

10 Xudía 7 21 17 28 15 8 14

11 Porro 16 20 14 15 14 8 5

12 Allo 33 90 27 14 12 6 12

13 Espinaca 14 69 43 10 10 5 2

14 Endivia e escarola 9 8 20 12 8 5 129

15 Cogombro 9 13 14 10 8 4 4

Outras hortalizas 183 275 180 162 378 73 54

TOTAL EXPORTACIÓN HORTALIZAS GALICIA 33.726 31.727 25.832 22.175 15.316 6.637 11.068

Fonte: Datos da FEPEX
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2.1.2. Exportacións galegas de hortalizas no 2021

42

As exportacións de hortalizas (incluíndo a pataca) no ano 
2021 ascenderon en Galicia ás 15.316 toneladas. Destaca 
a evolución no primeiro semestre do 2022 con respecto 
ao mesmo período do 2021, pasando de exportar 6.637 
toneladas de hortalizas no primeiro semestre do 2021 ás 
11.068 toneladas do mesmo período no 2022, que supón 
un incremento das exportacións do 66,76%.

As hortalizas máis exportadas por Galicia son as patacas, 
chegando a una cifra de 9.307 toneladas no período entre 
xaneiro e xuño de 2022, seguidas das cenorias e nabos con 
1.169 toneladas no período e as cebolas con 163 toneladas.
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2.1.2. Exportacións galegas de hortalizas no 2021 | Análise da evolución de exportacións galegas vs. españolas 2017-2021

ESPAÑA 

Ranking x t 
exportadas 2021

GALICIA 

Ranking x t 
exportadas 2021

Denominación cultivo 
Fepex 2017 2018 2019 2020 2021

2021 

1er SEM

2022 

1er SEM

1 9 Pemento 686.559 745.901 828.960 845.358 853.582 526.744 502.151

2 5 Leituga 761.906 795.194 760.392 766.349 811.704 508.507 470.384

3 4 Tomate 809.525 812.572 767.370 728.808 662.487 429.837 409.378

4 15 Cogombro 626.688 648.522 704.458 703.031 660.311 332.779 370.782

5 7 Coles 446.895 485.732 483.843 493.898 539.290 397.887 383.759

6 +16 Cabaciña 319.846 361.908 414.931 425.803 450.827 293.342 228.736

7 3 Cebola 336.830 353.037 404.857 356.278 338.579 171.323 168.293

8 1 Pataca 294.672 280.877 302.979 284.809 334.674 202.385 186.797

9 12 Allo 165.873 151.733 183.853 189.198 175.093 93.550 92.669

10 +16 Berenxena 143.884 155.058 158.693 171.386 166.448 95.953 90.116

11 2 Cenoria e nabo 111.031 100.031 111.023 128.559 150.235 124.197 78.826

12 +16 Apio 84.887 96.542 77.737 81.136 106.688 79.306 71.201

13 14 Endivia e escarola 61.600 57.992 69.481 63.253 68.443 43.408 52.530

14 6 Cabaza 33.823 45.245 35.573 41.305 49.249 27.091 28.087

15 13 Espinaca 29.117 35.793 37.303 37.508 38.502 26.532 24.363

Outras hortalizas 230.568 245.807 306.681 346.576 349.722 249.361 215.971

TOTAL EXPORTACIÓN HORTALIZAS ESPAÑA 4.745.274 5.371.944 4.051.534 5.663.255 5.216.544 3.508.652 3.321.513

O ranking das exportacións de España difiere case por completo do ranking galego. A hortaliza con máis peso nas exportacións de 
España é o pemento (8º no ranking galego), mentres que en Galicia o primeiro posto é para a pataca (9º no ranking español).
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2.2.1. Consumo doméstico vs. exportacións

Ranking x t 
comercializadas 2019

Cultivo
Produción galega 

comercializada 2019 (t) 
segundo Xunta de Galicia

Exportacións Galicia 2019 
(t) segundo Fepex

% Destino exportación

1 Pataca 152.513 22.969 15,06%

2 Pemento 35.685 35 0,09%

3 Tomate 33.245 191 0,57%

4 Feixón 25.851 17 0,07%

5 Cebola 19.966 262 1,31%

6 Repolo 15.767 71 0,45%

7 Leituga 8.324 146 1,75%

A única hortaliza que ten algo de peso con destino á exportación en Galicia é a pataca representando o 15% da súa produción. O 
resto das producións hortícolas destinan unha parte residual á exportación que en ningún caso chega ao 2% do produto destinado 
a comercialización (desestimando xa nesta cifra á parte da produción adicada ao autoconsumo e reemprego).

Fonte: Datos da Consellería do Medio Rural e Fepex

44



2.2. Destino da produción galega de 
hortalizas

2.1. Análise por destino xeográfico: venda e 
consumo nacional vs. exportacións

2.3. Análise cruzada por grao de 
transformación e lugar de consumo 2.4. Perfil do consumidor

D E S T I N O  D A  P R O D U C I Ó N  H O R T Í C O L A

2.2.2. Distribución do volume de consumo de hortalizas frescas por CCAA no 2021

A distribución do volume de compra de hortalizas frescas por comunidade autónoma é bastante estable e proporcional. Entre 
as CCAA intensivas, aquelas cuxo volume de compra destes produtos supera o seu peso en poboación, destacan Cataluña, 
Aragón, a Comunidade Foral de Navarra, País Vasco, as Illas Baleares e a Rexión de Murcia. No outro extremo destaca o Principado 
de Asturias, A Rioxa e Cantabria, xa que son os territorios menos intensivos na compra de hortalizas frescas.

Fonte: : Informe del Consumo de Alimentación en España 2021 · MAPA
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2.2.3. Distribución do volume de consumo de patacas por CCAA no 2021

As comunidades máis intensivas no volume de consumo de pataca son ambos os arquipélagos, así como as CCAA  de Andalucía, 
a Rexión de Murcia e Galicia. Pola contra, as comunidades autónomas que realizan unha menor compra deste produto en base ao 
que cabería esperar en relación ao que representan por cota demográfica, son a comunidade de Madrid, a comunidade 
Valenciana, as comunidades de Castela e León, Estremadura, Navarra, A Rioxa, Aragón, Cantabria e País Vasco.
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2.2.4. Distribución do volume de consumo de froitas e hortalizas transformadas por CCAA no 2021

Entre as comunidades autónomas cun consumo intensivo de froitas e hortalizas transformadas destacan Estremadura, 
Castela-A Mancha, A Comunidade de Madrid e País Vasco, entre outras. No extremo contrario hai que mencionar A Rioxa e a 
Comunidade Foral de Navarra, pois non compran a cantidade que deberían consumir se se ten en conta o peso que representan 
demográficamente.
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Fonte: Entrevistas realizadas por AGACAL
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Os gráficos amosados nesta e nas siguientes páxinas representan a porcentaxe de produtores de cada especie (dos 81 
entrevistados pola AGACAL) que utilizaban de algunha forma os diferentes canles de venda. As porcentaxes sinaladas non 
representan % de produción destinada a cada canle en kg ou toneladas, senon que indican a porcentaxe do total dos produtores 
de cada especie que usaron no 2021 dita canle de venda para comercializar unha parte indeterminada da produción de cada 
especie.
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2.2.5. Destino da produción galega por canle de distribución segundo as enquisas de comercialización e 
distribución a produtores. 2021

Fonte: Entrevistas realizadas por AGACAL
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NABO · NABIZA · GRELO FABA DE LOURENZÁ CEBOLA
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2.2.5. Destino da produción galega por canle de distribución segundo as enquisas de comercialización e 
distribución a produtores. 2021

Fonte: Entrevistas realizadas por AGACAL
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2.2.5. Destino da produción galega por canle de distribución segundo as enquisas de comercialización e 
distribución a produtores. 2021

Fonte: Entrevistas realizadas por AGACAL
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COLIFLOR E BRÓCOLI ESPÁRRAGO PEPINO
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2.2.5. Destino da produción galega por canle de distribución segundo as enquisas de comercialización e 
distribución a produtores. 2021
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Fonte: Informe del Consumo de Alimentación en España 2021 · MAPA

2.2.6. Destino nacional da producción por canle de distribución segundo o consumo no 2021

CANLES DE DISTRIBUCIÓN E 
PREZO MEDIO NO 
CONSUMO DE HORTALIZAS 
FRESCAS NO FOGAR

HIPERMERCADO SUPER+AUTOSER TENDA DESCONTO
TENDA 

TRADICIONAL R. CANAIS E-COMMERCE

8,2 33,0 11,8 27,5 19,5 1,3

-5,2 -11,2 -3,3 -14,2 -3,3 -7,0

% Volumen por canal

% Evolución volumen (kg)

Volume por canles de distribución · 2021 vs 2020

Os supermercados e autoservizo venden 1 de cada 3 kg de hortalizas frescas, sendo así as plataformas preferidas para o consumo 
desta categoría. A tenda tradicional posiciónase como a segunda canle de distribución preferida polos fogares españois.

O prezo medio por kg de hortalizas frescas a peche de 2021 situase en 1,94 €, prezo que se mantén estable con respecto ao ano 
2020, cunha leve variación do -0,2 %.
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Fonte: Informe del Consumo de Alimentación en España 2021 · MAPA

2.2.6. Destino nacional da producción por canle de distribución segundo o consumo no 2021

CANLES DE DISTRIBUCIÓN E 
PREZO MEDIO NO 
CONSUMO DE PATACAS NO 
FOGAR

HIPERMERCADO SUPER+AUTOSER TENDA DESCONTO
TENDA 

TRADICIONAL R. CANAIS E-COMMERCE

10,5 37,0 13,1 22,2 17,2 1,8

-8,4 -12,7 -5,9 -13,9 -10,4 -16,8

% Volumen por canal

% Evolución volumen (kg)

Volume de consumo de pataca por canles de distribución · 2021 vs 2020 

En 2021, a compra de patacas redúcese en todas as canles de distribución. O supermercado e autoservizo é a canle con maior 
proporción de volume de mercado seguido pola tenda tradicional.

O prezo medio da pataca aumenta con respecto ao ano 2020 un 0,4 % e sitúase en 0,97 €/kg.
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Fonte: Informe del Consumo de Alimentación en España 2021 · MAPA

2.2.6. Destino nacional da producción por canle de distribución segundo o consumo no 2021

CANLES DE  DISTRIBUCIÓN 
E PREZO MEDIO NO 
CONSUMO DE HORTALIZAS 
TRANSFORMADAS NO 
FOGAR

HIPERMERCADO SUPER+AUTOSER TENDA DESCONTO
TENDA 

TRADICIONAL R. CANAIS E-COMMERCE

14,4 57,0 18,8 2,5 7,2 3,1

-10,2 -10,8 -8,3 -17,5 -8,3 -4,8

% Volumen por canal

% Evolución volumen (kg)

Volume de consumo de hortalizas transformadas por canles de distribución · 2021 vs 2020 

A canle favorita para a compra de froitas e hortalizas transformadas é o supermercado e autoservizo cunha porcentaxe do 57,0% 
do volume da categoría. A segunda canle por orde de importancia é a tenda desconto cun 18,8%.
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2.2.7. Evolución do abastecemento do comercio retallista e importancia dos Mercas en España

Actualmente en España prodúcense e comercialízanse preto de 20 millóns de toneladas de froitas e hortalizas frescas. Deste 
volume aproximadamente 2/3  expórtanse, e 6,2 millóns de toneladas consómense no mercado doméstico. Estas froitas e 
verduras son preparadas para a súa posta en mercado nos diferentes almacéns de confección, privados ou de cooperativas, que 
existen nas zonas de produción. 

Aínda que se produciu un cambio na cadea, unha gran parte da produción vai directamente desde os almacéns que 
confeccionan e preparan a posta en mercado das froitas e hortalizas ás plataformas das cadeas ou ás dos almacenistas que de 
forma máis ou menos directa trasladan a froita ás tendas. 

No modelo de Mercasa conviven agora almacenistas clásicos, de pequena e mediana dimensión, que atenden basicamente a 
retallistas independentes na súa área de influencia máis próxima, con grandes empresas de distribución, loxística, manipulación 
e preparación de produtos, cun claro enfoque de importación e exportación. 

No conxunto de 24 Mercas que hai en España véndense anualmente ao redor de 6,5 millóns de toneladas de froitas e verduras, 
das que preto do 50 % saen de Mercamadrid e Mercabarna.

FINAIS 70 ACTUALIDADEANOS 80

As tendas realizan as 
compras nas centrais de 
abastos (situadas próximas 
aos centros de distribución)

Evolución positiva 
nas relacións entre 
cadeas e produción

Concentración de produtores coa 
creación de operadores da 
produción con capacidade de 
resposta ante a gran distribución

Movementos 
urbanísticos sacan 
fóra das cidades os 
mercados de abastos

24 MERCAS
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D E S T I N O  D A  P R O D U C I Ó N  H O R T Í C O L A

2.3.1. Clasificación das hortalizas por lugar de consumo e grao de transformación

Para informar sobre o consumo, o MAPA* fai distinción e estuda independentemente as: (1) hortalizas frescas consumidas no fogar, 
(2) patacas frescas e transformadas consumidas no fogar, (3) froitas e hortalizas transformadas e consumidas no fogar (4) 
consumo extradoméstico de hortalizas.

ESPAÑA 2021
Consumo doméstico

Consumo extra- 
doméstico de hortalizas TOTAISConsumo de hortalizas 

frescas Consumo de patacas
Consumo de hortalizas 

transformadas

Volume 2.682.017 t 1.352.792 t 524.802 t * 247.084 t 4.806.695 t

Valor 5.200.681.610 € 1.312.740.590 € 1.097.131.130 € * N.D. 7.610.553.330 €

Consumo per cápita 57,94 kg 29,22 kg 11,34 kg * 7,19 kg 105,69 kg

Gasto per cápita 112,35 € 28.36 € 23,70 € N.D. 164,41 €

Prezo medio 1,94 €/kg 0,97 €/kg 2,09 €/kg N.D. 1,67 €

Fonte: Informe del Consumo de Alimentación en España 2021 · MAPA* Datos deducindo o impacto das froitas transformadas á sección do estudo de Froitas e hortalizas transformadas

O consumo total per cápita de hortalizas e patacas en España situouse no 2021 en 105,69 kg por persoa, cun gasto de 
164,41€ per cápita. Estos datos inclúen o consumo tanto dentro como fóra do fogar. A continuación desagreganse e analizanse 
en detalle estes consumos.

*O MAPA inclúe como hortalizas frescas as raíces, bulbos e tubérculos, follas, talos tenros e vainas, froitos e flores, cogomelos e o resto de verduras e hortalizas non detalladas nos grupos 
anteriores que se denominarían baixo o nome de outras hortalizas.
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D E S T I N O  D A  P R O D U C I Ó N  H O R T Í C O L A

2.3.2. O consumo de hortalizas nos fogares no 2021 

No ano 2021 cae a compra de hortalizas frescas por parte dos fogares españois para consumo doméstico nun 9,3%  con respecto a 
2020. En termos de facturación, os fogares españois gastaron un 9,4 % menos na compra destes produtos frescos a peche de ano.

ESPAÑA 2021  · Consumo doméstico de hortalizas frescas % Variación 2021/2020 % Variación 2021/2019

Volume 2.682.017 t -9,3% 2,1%

Valor 5.200.681.610 € -9,4% 5,4%

Consumo per cápita 57,94 kg -9,4% 1,7%

Gasto per cápita 112,35 € -9,5% 5,0%

Parte de mercado en volume 9,06% -0,21% -0,10%

Parte de mercado en valor 6,98% -0,26% -0.12%

Prezo medio 1,94 €/kg -0,20% 3,2%

Fonte: Informe del Consumo de Alimentación en España 2021 · MAPA

O consumo doméstico per cápita situouse en 57,94 kg persoa/ano cun gasto per cápita de 112,35€.

 RESULTADOS TOTAIS DE CONSUMO DE HORTALIZAS FRESCAS NOS FOGARES
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2.3.2. O consumo de hortalizas nos fogares no 2021 

% Evolución 2021 vs 2020 Valor Volume

TOTAL HORTALIZAS FRESCAS -9,4% -9,3%

FROITAS E FLORES -11,7% -10,9%

FOLLAS, TALLOS TENROS E VAÍÑAS -8,9% -8,4%

RAÍCES, BULBOS, TUBÉRCULOS -9,7% -11,1%

COGOMELOS -7,3% -10,8%

OUTRAS HORTALIZAS -4,5% -1,6%

Fonte: Informe del Consumo de Alimentación en España 2021 · MAPA

 IMPORTANCIA DOS TIPOS DE HORTALIZAS

18,2 %

5,2 %

14,0 %

19,2 %

43,4 %
% VALOR

15,5 %

2,3 %

19,5 %

13,1 %

49,5 %% VOLUME KG

A división do mercado de hortalizas frescas 
polos diferentes tipos que contan con máis 
proporción de volume e valor, indica que case 
o 50% do volume e o 43,4% do valor 
concéntrano variedades de froitos e flores, 
onde se inclúen tomates, cogombros, 
berenxenas, cabaciñas, pementos, coles e 
brócoli.  

As variedades de hortalizas tipo raíces, bulbos 
e tubérculos (cebolas, cenorias e allos) son o 
segundo grupo con máis presenza nos fogares 
españois, xa que representan case 1 de cada 5 
kg comprados na categoría. 

Follas, talos tenros e vaíñas acumulan o 19,2% 
do gasto dos fogares, sendo o segundo grupo 
coa maior cota de mercado en valor, a pesar 
de só representar o 13,1% dos kg que se 
compran entre as hortalizas frescas.
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2.3.2. O consumo de hortalizas nos fogares no 2021 

ESPAÑA 

Consumo doméstico por 
tipo de hortalizas frescas

Prezo medio € 

Ano 2021

Per cápita 

Ano 2021
% Variación 2021 vs 2020 % Variación 2021 vs 2019

Tomates 1,81 €/kg 12,98 Kg -11,1 % -2,4 %

Pementos 1,98 €/kg 5,05 Kg -11,1 % 4,9 %

Cabaciña 1,40 €/kg 4,05 Kg -10,8 % 2,5 %

Cebola 1,28 €/kg 7,12 Kg -2,9 % 0,4 %

Leitugas 2,73 €/kg 4,06 Kg -7,9 % 2,5 %

Cogumelos 4,34 €/kg 1,35 Kg -10,9 % 3,4 %

Hortalizas IV Gama 3,54 €/kg 3,53 Kg -46,9 % -46,2 %

TOTAL HORTALIZAS FRESCAS 1,94 €/kg 57,94 Kg -9,4 % 1,97 %

Fonte: Informe del Consumo de Alimentación en España 2021 · MAPA

 CONSUMO PER CÁPITA DOS PRINCIPAIS TIPOS DE HORTALIZAS FRESCAS NO FOGAR

A compra de verduras e hortalizas de IV gama caen no 2021 un 46,9% con respecto ao ano 2020. 
O prezo medio de verduras e hortalizas de IV gama incrementouse un 31,2 % con respecto a 2020 e un 34,5 % con relación a 2019, o 
que o sitúa en 3,54 €/kg.
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D E S T I N O  D A  P R O D U C I Ó N  H O R T Í C O L A

2.3.2. O consumo de hortalizas nos fogares no 2021 · PATACAS

Fonte: Informe del Consumo de Alimentación en España 2021 · MAPA

RESULTADOS TOTAIS DE CONSUMO DE PATACAS NOS FOGARES

O volume de patacas consumido nos fogares españois durante o ano 2021 reduciuse un 9,0 % con respecto a 2020. A redución en 
valor é a mesma (-8,9%). 

O prezo medio por kg de patacas situouse nos 0,97 €/kg e o consumo per cápita é de 29,22 kg persoa ano, cun gasto tamén per 
cápita de 28,36 €.

ESPAÑA 2021  · Consumo doméstico de patacas % Variación 2021/2020 % Variación 2021/2019

Volume 1.352.792 t -9,0% 6,2%

Valor 1.312.740.590 € -8,9% 8,2%

Consumo per cápita 29,22 kg -9,1% 5,8%

Gasto per cápita 28,36 € -9,0% 7,8%

Parte de mercado en volume 4,57% -0,09% -0,13%

Parte de mercado en valor 1,76% -0,05% -0,02%

Prezo medio 0,97 €/kg -0,1% 1,9%
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2.3.2. O consumo de hortalizas nos fogares no 2021 · PATACAS 

% Evolución 2021 vs 2020 Valor Volume

TOTAL PATACAS -8,9% -9,0%

PATACAS FRESCAS -12,2% -11,2%

PATACAS CONXELADAS -0,4% 5,8%

PATACAS PROCESADAS -2,5% -4,5%

 IMPORTANCIA DOS TIPOS DE PATACAS

31,0 %

4,7 % 64,3 %

% VALOR

26,1 %

3,7 %

70,2 %

% VOLUME KG

As patacas frescas representan a maior 
proporción dos kg comprados no fogar desta 
categoría xa que supoñen o 70,2% do volume, 
cunha evolución negativa do 11,2% no último 
ano.  

En valor, a pataca fresca representa o 64,3% 
da facturación, aínda que  algo menor que a 
parte de mercado que consegue en volume 
debido a que o prezo medio é menor que con 
respecto a outros segmentos. 

A pataca procesada, é o segundo tipo de 
patacas con maior proporción de kg 
c o m p r a d o s p o r p a r t e d o s f o g a r e s , 
representando o 26,1% do consumo en volume 
e o 31% en valor. 

A pataca conxelada ten un peso residual no 
consumo tanto en termos de volume (3,7%) 
como en valor (4,7%).

Fonte: Informe del Consumo de Alimentación en España 2021 · MAPA

*  O volume correspondente ao total de patacas inclúe un factor de conversión sobre o tipo de patacas 
procesadas, que equipara os volumes dos tres tipos de patacas.
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D E S T I N O  D A  P R O D U C I Ó N  H O R T Í C O L A

2.3.2. O consumo de hortalizas nos fogares no 2021 · PATACAS 

ESPAÑA Ano completo · Millóns de kg % * Xaneiro - Maio · Millóns de kg %

Evolución do consumo 
de hortalizas frescas no 

fogar
2017 2018 2019 2020 2021 21/19 21/20 2019* 2020* 2021* 2022* 22*/19* 22*/21*

Patacas frescas 967 937 922 1.069 949 2,9% -11.2% 383 461 425 360 -6,0% -15,3%

Tomates 586 605 613 676 601 -2,0% -11,1% 217 262 233 195 -10,1% -16,3%

Cebolas 319 325 327 369 329 0,6% -10,8% 135 161 148 110 -18,5% -25,7%

Leitugas 164 155 183 203 188 2,7% -7,4% 73 89 81 71 -2,7% -12,3%

Pementos 212 225 222 263 234 5,4% -11,0% 83 103 97 79 -4,8% -18,6%

Xudías verdes 87 84 81 84 77 -4,9% -8,3% 29 34 33 26 -10,3% -21.2%

Coles 70 62 68 80 66 -2,9% -17,5% 30 39 33 29 -3,3% -12,1%

Outras hortalizas 1.091 1.147 1.133 1.280 1.187 4,8% -7,3% 520 603 561 485 -6,7% -13,5%

TOTAL PATACAS E 
HORTALIZAS 

FRESCAS
3.496 3.540 3.549 4.024 3.631 2,3% -9,8% 1.470 1.752 1.611 1.355 -7,8% -15,9%

 EVOLUCIÓN DO CONSUMO DE HORTALIZAS E PATACAS FRESCAS NOS FOGARES

Fonte: Informe del Consumo de Alimentación en España 2021 · MAPA 
* Período Xaneiro - Maio

Prodúcese unha clara caída do consumo de hortalizas e patacas frescas nos fogares durante o 2021 con respecto ao ano 2020 
debido á lóxica do confinamento pola Covid-19, se ben se sitúa lixeiramente por riba do consumo do 2019 (+2,3%). 
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2.3.2. O consumo de hortalizas nos fogares no 2021 · TRANSFORMADOS 

RESULTADOS TOTAIS DE CONSUMO  NOS FOGARES DE FROITAS E HORTALIZAS TRANSFORMADAS

Fonte: Informe del Consumo de Alimentación en España 2021 · MAPA

A compra de froitas e hortalizas transformadas polos fogares españois, a peche de ano 2021, diminúe un 10,3 % en volume e un 8,9% 
en valor. O prezo medio pecha en 2,24 €/kg, tras incrementarse nun 1,5% con respecto ao ano anterior. 

Os fogares destinaron á compra de froitas e hortalizas transformadas o 1,81% do orzamento destinado á compra de alimentación e 
bebidas, cun gasto medio por individuo residente en España de 29,15€. 

O consumo per cápita redúcese no 2021 nun 10,4% con respecto ao ano 2020, ata  situarse nunha inxesta de 12,99 kg por persoa e ano.

ESPAÑA 2021  · Consumo doméstico de Froitas e hortalizas trasnformadas % Variación 2021/2020 % Variación 2021/2019

Volume 601.148 t -10,3% 1,8%

Valor 1.349.484.790 € -8,9% 4,5%

Consumo per cápita 12,99 kg -10,4% 1,4%

Gasto per cápita 29,15 € -9,0% 4,2%

Parte de mercado en volume 2,03% -0,03% -0,03%

Parte de mercado en valor 1,81% -0,03% -0,05%

Prezo medio 2,24 €/kg 1,5% 2,7%
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2.3.2. O consumo de hortalizas nos fogares no 2021 · TRANSFORMADOS 

% Evolución 2021 vs 2020 Valor Volume

TOTAL FROITAS E HORTAL. TRANSFORMA. -8,9% -10,3%

VERDURA/HORTALIZA EN CONSERVA -8,5% -9,6%

FROITA EN CONSERVA -9,3% -13,3%

VERDURAS/HORTALIZAS CONXELADAS -11,1% -11,0%

FROITA CONXELADA 24,1% 22,0%

 IMPORTANCIA DOS TIPOS DE HORTALIZAS TRANSFORMADAS

1,2 %

20,8 %

17,5 % 60,5 %
% VALOR

0,5 %

24,5 %

12,2 % 62,8 %

% VOLUME KG

As verduras e hortalizas en conserva son o 
tipo de produto con maior proporción de 
compras. 

Manteñen unha proporción do 62,8% do 
volume total, tras sufrir unha redución da súa 
compra do 9,6%. 

As verduras e hortalizas conxeladas son o 
segundo tipo de hortalizas transformadas con 
maior relevancia no consumo nos fogares, 
alcanzando unha cota do 24,5% en volume e 
do 20,8% en valor. 

A compra de froita en conserva descende un 
13,3% ata pechar o ano representando un 
12,2% do consumo da categoria.

Fonte: Informe del Consumo de Alimentación en España 2021 · MAPA

65



2.2. Destino da produción galega de 
hortalizas

2.1. Análise por destino xeográfico: venda e 
consumo nacional vs. exportacións

2.3. Análise cruzada por grao de 
transformación e lugar de consumo 2.4. Perfil do consumidor
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2.3.2. O consumo de hortalizas nos fogares no 2021 · TRANSFORMADOS 

ESPAÑA 2021  · Consumo doméstico por tipo de 
Froitas e hortalizas transformadas

Consumo doméstico per cápita · Ano 2020 Consumo doméstico per cápita · Ano 2021

Verduras e hortalizas en conserva 9,03 kg 8,15 kg

Froita en conserva 1,83 kg 1,58 kg

Verduras e hortalizas conxeladas 3,58 kg 3,18 kg

Froita conxelada 0,06 kg 0,07 kg

TOTAL FROITAS E HORTALIZAS TRANSFORMADAS 14,49 kg 12,99 kg

CONSUMO PER CÁPITA DOS TIPOS DE FROITAS E HORTALIZAS TRANSFORMADAS

Fonte: Informe del Consumo de Alimentación en España 2021 · MAPA

Tal e como se indicou, o consumo per cápita de froitas e hortalizas transformadas sitúase en 12,99 kg por persoa ao peche de ano 
2021 (-10,4% respecto ao ano 2020). 

As verduras e hortalizas en conserva teñen o maior consumo per cápita cunha inxesta de 8,15 kg por persoa (0,87 kg menos de 
cantidade que o inxerido durante 2020).
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2.3.3. O consumo fóra do fogar

ESPAÑA 2021  · Consumo extradoméstico de hortalizas % Variación 2021/2020

Volume 247.084 t 17,1%

Consumo per cápita 7,19 kg 16,1%

RESULTADOS TOTAIS DE CONSUMO EXTRADOMÉSTICO DE HORTALIZAS

Fonte: Informe del Consumo Alimentario en España 2021 · MAPA

Tras un ano 2020 moi desfavorable para o consumo extradoméstico, o consumo de hortalizas fóra do fogar incrementouse en 2021, 
do mesmo xeito que a maioría dos produtos de alimentación. 

No 2021 prodúcese un forte aumento na frecuencia de compra con respecto ao ano 2020, un 17,6 % superior, alcanzando as 15,66 
ocasións ao ano. 

O 80,17 % dos residentes en España consumiu este produto fóra de casa. 

O consumo per cápita de verduras e hortalizas é moi significativo e dos máis altos dos produtos extradomésticos, cunha inxesta 
media por persoa e ano de 7,19 kg, (+16,1 % respecto de 2020).
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2.3.3. O consumo fóra do fogar

IMPORTANCIA POR TIPOS DAS HORTALIZAS 
NO CONSUMO FÓRA DO FOGAR

Fonte: Informe del Consumo Alimentario en España 2021 · MAPA

O consumo per cápita de hortalizas, tal e como se indicou,  medra 
un 16,1% situándose nos 7,19 kg por persoa ao ano. 

O papel predominante teno a pataca (41% do volume consumido). 

A leituga é o segundo produto por importancia (14,7% do volume). 

Xudías verdes
0,7 %

Tomates
9,0 %

Outras hortalizas
14,3 %

Espárragos Ing.
0,9 %

Setas Ing.
4,8 %

Leitugas Ing.
14,7 %

Pementos Ing.
7,1 %

Cebolas Ing.
7,4 % Patacas Ing.

41,0 %

0,7 %9,0 %

14,3 %

0,9 %

4,8 %

14,7 %

7,1 %

7,4 % 41,0 %

2021

2020

 CONSUMO PER CÁPITA DE HORTALIZAS FÓRA DO FOGAR

ESPAÑA 
Consumo 

extradoméstico 
por tipo de 
hortalizas

Consumo extradoméstico per cápita

Ano 2020 Ano 2021 % Variacións 
2021/2020

Tomates 0,58 kg 0,65 kg 12,1%

Xudías verdes 0,05 kg 0,05 kg -

Patacas 2,51 kg 2,95 kg 17,5%

Cebolas 0,48 kg 0,53 kg 10,4%

Pementos 0,37 kg 0,51 kg 37,8%

Leitugas 0,98 kg 1,06 kg 8,2%

Cogomelos 0,29 kg 0,35 kg 20,7%

Espárragos 0,05 kg 0,06 kg 20,0%

Outras 
hortalizas

0,89 kg 1,02 kg 14,6%

TOTAL 
HORTALIZAS 6,19 kg 7,19 kg 16,2%
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2.4.1. Perfil do consumidor de hortalizas frescas no fogar

DISTRIBUCIÓN DO VOLUME DE COMPRA DE HORTALIZAS FRESCAS POR PERFIL 
SOCIODEMOGRÁFICO · 2021
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Consumo per cápita

CONSUMO PER CÁPITA DE HORTALIZAS FRESCAS POR CICLO DE VIDA · 2021

Media consumo per cápita T. España

Os fogares con fillos maiores, as parellas adultas sen 
fillos e retirados, son a tipoloxía de fogar máis 
intensiva na compra de hortalizas frescas con 
respecto á súa repartición poboacional. 

Pola contra, os fogares formados por mozos e adultos 
independentes, así como parellas mozas sen fillos e 
parellas con fillos pequenos, son os fogares menos 
intensivos na compra da categoría. 

Os mozos independentes, parellas adultas sen fillos, 
adultos independentes e retirados teñen un consumo 
per cápita superior á media nacional (57,94 kg por 
persoa).  

Con todo, como se sinalou previamente, os individuos 
retirados e as parellas adultas sen fillos, son os únicos 
que tamén son compradores intensivos, mentres que 
os adultos e os mozos independentes atópanse entre 
os menos intensivos, debido ao número de persoas 
que habitan dentro do fogar.

Fonte: Informe del Consumo Alimentario en España 2021 · MAPA 

28,0828,08
28,0842,2628,0854,10
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D E S T I N O  D A  P R O D U C I Ó N  H O R T Í C O L A

2.4.1. Perfil do consumidor de hortalizas frescas no fogar

CONSUMO PER CÁPITA DE HORTALIZAS FRESCAS POR IDADE DO 
RESPONSABLE DE COMPRA · 2021

T. España MENOS DE 35 ANOS 25 A 49 ANOS 50 A 64 ANOS 65 E MÁIS ANOS

96,06

62,53

39,49
32,64

57,94

Consumo per cápita

CONSUMO PER CÁPITA DE HORTALIZAS FRESCAS POR CLASE 
SOCIOECONÓMICA · 2021

Media consumo per cápita T. España

O perfil do consumidor de hortalizas frescas pola idade do 
responsable das compras atópase entre os fogares maiores 
de 50 anos. Estes fogares representan ao 57,7% da poboación 
e son responsables da compra do 68,2% dos kg da categoría. 
Ademais os maiores de 50 teñen unha inxesta per cápita 
superior á media.

T. España ALTA E MEDIA ALTA MEDIA MEDIA BAIXA BAIXA

63,84

57,34

53,99

59,05
57,94

Consumo per cápita Media consumo per cápita T. España

Non se observan grandes diferenzas na compra de hortalizas 
frescas a través dos distintos estratos socioeconómicos, aínda 
que existe unha relación directamente proporcional entre 
unha maior clase social e ser máis intensivo na compra desta 
categoría. 

Os individuos de clase alta e media alta consomen 59,05 kg 
per cápita ao ano, unha cifra lixeiramente superior á media 
nacional.

Fonte: Informe del Consumo Alimentario en España 2021 · MAPA 

57,34
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2.4.1. Perfil do consumidor de hortalizas frescas no fogar

CONSUMO PER CÁPITA DE HORTALIZAS FRESCAS POR COMUNIDADE AUTÓNOMA · 2021
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Consumo per cápita Media consumo per cápita T. España

As CCAA cun consumo per cápita por encima da media española (57,94 kg por persoa ao ano), son Cataluña, Aragón, Illas Baleares, 
Murcia, País Vasco e a Comunidade Foral de Navarra.

Fonte: Informe del Consumo Alimentario en España 2021 · MAPA 
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D E S T I N O  D A  P R O D U C I Ó N  H O R T Í C O L A

2.4.2. Perfil do consumidor de patacas no fogar

DISTRIBUCIÓN DO VOLUME DE COMPRA DE PATACAS POR PERFIL SOCIODEMOGRÁFICO · 2021
O perfil do consumidor de patacas é un 
fogar formado por parellas con fillos de 
idade media ou fillos maiores, así como por 
parellas adultas sen fillos.
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35,72

25,1529,0625,79
16,91

25,38
30,5628,89

Consumo per cápita

Os fogares con adultos independentes e 
retirados posiciónanse como os máis 
intensivos en consumo per cápita de patacas, 
cun consumo de 42,85 e 43,66 kg por persoa 
ao ano respectivamente. Tamén presentan 
un consumo por encima da media os fogares 
con mozos independentes e parellas con 
fillos maiores e sen fillos.

CONSUMO PER CÁPITA DE PATACAS POR CICLO DE VIDA · 2021

Media consumo per cápita T. España Fonte: Informe del Consumo Alimentario en España 2021 · MAPA 
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2.4.2. Perfil do consumidor de patacas no fogar

CONSUMO PER CÁPITA DE PATACAS POR IDADE DO 
RESPONSABLE DE COMPRA · 2021

T. España MENOS DE 35 ANOS 25 A 49 ANOS 50 A 64 ANOS 65 E MÁIS ANOS

40,99

31,03

22,79
19,33

28,89

Consumo per cápita Media consumo per cápita T. España

O perfil intensivo da categoría pola idade do responsable da compra, 
correspóndese con fogares cuxo responsable de compra se atopa entre os 50 e 
64 anos, xa que son responsables do 33,36% dos kg de patacas adquiridos 
durante o ano 2021, cando o seu peso poboacional é do 29,52%. Realizan por 
tanto un consumo superior ao que cabe esperar en relación ao porcentaxe en 
poboación que representan. Os individuos maiores de 65 anos son os que teñen 
o maior consumo per cápita de patacas a peche de ano 2021, cunha inxesta de 
40,99 kg por individuo durante o período de estudo. Este perfil, xunto co de 
individuos de 50 a 64 anos, son os únicos dous perfís que superan a media 
nacional establecida a peche de ano, que consome 28,89 kg por individuo.

CONSUMO PER CÁPITA DE PATACAS POR CLASE 
SOCIOECONÓMICA · 2021

T. España ALTA E MEDIA ALTA MEDIA MEDIA BAIXA BAIXA

25,68

29,1228,58

34,56

28,89

Consumo per cápita Media consumo per cápita T. España

O perfil intensivo na compra de patacas correspóndese cun fogar de clase 
socioeconómica alta e media alta, así como media. Este fenómeno prodúcese 
debido a que a distribución do volume que representan supera á porcentaxe de 
poboación, o cal indica, que realizan un consumo máis alto do que lles 
corresponde. 

Os fogares de clase alta e media alta realizan o consumo per cápita máis alto, 
cunha inxesta de 34,56 kg por persoa ao ano, 5,67 kg máis que a media do 
mercado a peche de ano 2021. Pola contra, a clase socioeconómica baixa é a 
que menor consumo per cápita realiza, con 25,68 kg persoa e ano.

Fonte: Informe del Consumo Alimentario en España 2021 · MAPA 
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2.4.2. Perfil do consumidor de patacas no fogar

CONSUMO PER CÁPITA DE PATACAS POR COMUNIDADE AUTÓNOMA · 2021
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Consumo per cápita Media consumo per cápita T. España

As comunidades autónomas máis intensivas en consumo per cápita de patacas son os arquipélagos, Galicia, Principado de Asturias, 
Rexión de Murcia e Cataluña. Calquera das mencionadas, xunto con País Vasco e a Comunidade Foral de Navarra, teñen un consumo 
per cápita superior á media nacional (28,89 kg por persoa e ano).

27,3127,4328,05

Fonte: Informe del Consumo Alimentario en España 2021 · MAPA 
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2.4.3. Perfil do consumidor de froitas e hortalizas transformadas no fogar

DISTRIBUCIÓN DO VOLUME DE COMPRA DE FROITAS E HORTALIZAS 
TRANSFORMADAS POR PERFIL SOCIODEMOGRÁFICO · 2021
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13,14
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Consumo per cápita

CONSUMO PER CÁPITA DE FROITAS E HORTALIZAS TRANSFORMADAS POR 
CICLO DE VIDA · 2021

Media consumo per cápita T. España

O perfil de consumidor intensivo de froitas e hortalizas 
transformadas por ciclo de vida correspóndese cun fogar 
formado por parellas con fillos de idade media ou fillos 
maiores, parellas adultas sen fillos e fogares monoparentais, 
debido a que nestes casos a proporción das súas compras 
supera o peso que representan en poboación. Pola contra, 
como fogares pouco intensivos da categoría destacan os 
compostos por mozos e adultos independentes , 
fundamentalmente.

Os individuos adultos independentes son os que manteñen a 
maior proporción de consumo per cápita da categoría cunha 
inxesta de 20,0 kg por persoa e ano, o equivalente para 
consumir un 54,4% máis de cantidade que a media nacional 
que se sitúa nos 12,99 kg persoa e ano. Esta cifra é tamén 
superada por parellas novas sen fillos, parellas adultas sen 
fillos, mozos independentes e retirados. No lado oposto, 
atopamos parellas con fillos pequenos, que quedan lonxe da 
media do mercado cunha inxesta de 8,86 kg por persoa e ano.

10,87 11,90

Fonte: Informe del Consumo Alimentario en España 2021 · MAPA 
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2.4.3. Perfil do consumidor de froitas e hortalizas transformadas no fogar

CONSUMO PER CÁPITA DE FROITA E VERDURA TRANSFORMADA POR 
IDADE DO RESPONSABLE DE COMPRA · 2021

T. España MENOS DE 35 ANOS 25 A 49 ANOS 50 A 64 ANOS 65 E MÁIS ANOS

16,51

13,59

11,0410,67
12,99

Consumo per cápita Media consumo per cápita T. España

O fogar consumidor de froitas e hortalizas transformadas 
correspóndese con fogares de clase media e alta e media 
alta. Mentres que os fogares de clase media baixa e baixa 
non realizan unha compra intensiva desta categoría, feito 
que se produce debido a que a proporción de volume 
comprado non supera a porcentaxe de poboación que 
representan.

CONSUMO PER CÁPITA DE FROITA E VERDURA TRANSFORMADA POR 
CLASE SOCIOECONÓMICA · 2021

T. España ALTA E MEDIA ALTA MEDIA MEDIA BAIXA BAIXA

13,58

13,02
12,63

12,9012,99

Consumo per cápita Media consumo per cápita T. España

Pola contra, é a clase baixa a que maior inxesta per cápita 
realiza da categoría, en concreto consome 13,58 kg por 
persoa e ano, unha cantidade superior nun 4,6% á media do 
mercado, que pecha o ano 2021 en 12,99 kg por persoa.

Fonte: Informe del Consumo Alimentario en España 2021 · MAPA 
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2.4.3. Perfil do consumidor de froitas e hortalizas transformadas no fogar

CONSUMO PER CÁPITA DE FROITA E VERDURA TRANSFORMADA POR COMUNIDADE AUTÓNOMA · 2021
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Consumo per cápita Media consumo per cápita T. España

O maior consumo per cápita realízase nas comunidades autónomas de Cataluña, Aragón, Murcia, País Vasco, Castela a Mancha, 
Cantabria ou a Comunidad de Madrid, todas elas, cun consumo superior á media (12,99 kg por persoa e ano). Os individuos 
residentes en A Rioxa son, pola contra, os que realizan a menor inxesta per cápita, ao consumir 10,77 kg por persoa e ano.

Fonte: Informe del Consumo Alimentario en España 2021 · MAPA 
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P R E V I S I Ó N  D A  D E M A N D A

3.1.1. Previsón da demanda macro · Demanda de alimentos no mundo, proxeccións ata 2050

A demanda de alimentos no mundo aumentará entre un 35% e un 56% ata 2050. 

O forte incremento da demanda prevista ata 2050 débese principalmente ao crecemento da poboación, ao desenvolvemento 
económico, a urbanización e a outros factores. 

O aumento esperado na demanda de alimentos aínda pode ter impactos negativos no ambiente e conducir á perda de 
biodiversidade. 

Para previr tales impactos, os aumentos na produción de alimentos deberían ir acompañados de políticas e investimentos que:

3.1. Previsión da demanda macro 3.3. Cambios da demanda por usos, hábitos  
e tendencias de consumo

3.2. Cambios futuros da demanda  
segundo a evolución do perfil consumidor

Segundo un estudo da Universidade de Wageningen publicado en Nature Food:

‣ Promovan a intensificación sostible. 

‣ Reduzan a perda e o desperdicio de alimentos. 

‣ Promovan o cambio cara a unha dieta mais baseada en plantas.
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3.1.2.  Consumo de verdura fresca a nivel mundial, proxeccións ata 2027

A verdura formou parte da nutrición humana desde tempos remotos e é imprescindible para lograr unha dieta sa e equilibrada. 

As novas tendencias alimentarias convertírona nunha parte aínda máis imprescindible da vida diaria de millóns de persoas. 

O volume de verduras consumido aumenta cando se teñen en conta produtos conxelados e en conserva. 

En 2021 consumíronse a nivel mundial aproximadamente 413.500 millóns de kg de verdura fresca (+3.800 millóns con respecto a 
2020). Esta tendencia que se estima que continúe nos anos seguintes, superando os 495.000 millóns de kg en 2027 (un incremento 
en torno ao 20% en 6 anos, lixeiramente superior a un 3% de crecemento interanual sostido).

3.1. Previsión da demanda macro 3.3. Cambios da demanda por usos, hábitos  
e tendencias de consumo

3.2. Cambios futuros da demanda  
segundo a evolución do perfil consumidor

Segundo o portal es.statista.com (Statista Consumer Market Outlook):
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3.1.2.  Consumo de verdura fresca a nivel mundial, proxeccións ata 2027

3.1. Previsión da demanda macro 3.3. Cambios da demanda por usos, hábitos  
e tendencias de consumo

3.2. Cambios futuros da demanda  
segundo a evolución do perfil consumidor

VOLUME DE VERDURA FRESCA CONSUMIDA A NIVEL MUNDIAL ENTRE 2014 E 2027 (EN MILLÓNS DE KG)
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3.2.1. O perfil do consumidor do futuro: análise do consumidor Millennial

3.1. Previsión da demanda macro
3.3. Cambios da demanda por usos, hábitos  

e tendencias de consumo
3.2. Cambios futuros da demanda  

segundo a evolución do perfil consumidor

P R E V I S I Ó N  D A  D E M A N D A

A hortaliza máis consumida polos 
millenials é a pataca (88%), seguida polas 
cebolas, os allos e os porros (87%) sen 
existir moita diferenza porcentual. 

O 80% dos consumidores millenials 
decántanse máis por un consumo 
habitual de leituga, escarola, endivias e 
cenorias. 

Entre os motivos polos que prefiren este 
tipo de froitas e verduras destacan que 
son un alimento básico para garantir 
unha boa saúde (88%) e ademais son 
alimentos beneficiosos (75%). 

Prefiren comprar en pequenas porcións 
para evitar o desperdicio (69%) e tamén 
alimentos con duración de varios días 
(64%).
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O punto de venda preferido para adquirir os produtos son 
os supermercados (61%).  

Apoian o autoservizo pola súa comodidade e rapidez. 
Ademais prefiren elexir o seu produto. 

E prefiren un packaging de caixas de madeira e outras 
opcións sostibles, prescindindo de plásticos.

3.2.1. O perfil do consumidor do futuro: análise do consumidor Millennial

3.1. Previsión da demanda macro
3.3. Cambios da demanda por usos, hábitos  

e tendencias de consumo
3.2. Cambios futuros da demanda  

segundo a evolución do perfil consumidor
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3.3.1. Usos, hábitos e tendencias de consumo de alimentos no 2021

3.1. Previsión da demanda macro
3.3. Cambios da demanda por usos, hábitos  

e tendencias de consumo
3.2. Cambios futuros da demanda  

segundo a evolución do perfil consumidor

P R E V I S I Ó N  D A  D E M A N D A 84

O 56,2% dos individuos residentes en España son omnívoros e realizan unha 
inxesta de carne media de 6,7 veces á semana. O 41,00% realiza unha inxesta 
menor de carne, é dicir, consómena menos de 6 veces á semana, o cal se 
vincula ao grupo denominado flexitarianos (non restrinxen a inxesta de 
produtos de orixe animal pero realizan un menor consumo de produtos 
cárnicos que a media nacional). 

A porcentaxe de flexitarianos aumenta e por tanto gañan relevancia ao longo 
dos anos, aínda que durante a pandemia viron reducir a súa porcentaxe 
debido ao confinamento.

HÁBITOS DE PRATOS CONSUMIDOS NO FOGAR

Redúcese o consumo de pratos industriais fronte ao auxe do consumo de 
elaboracións máis caseiras.



3.3.1. Usos, hábitos e tendencias de consumo de alimentos no 2021

3.1. Previsión da demanda macro
3.3. Cambios da demanda por usos, hábitos  

e tendencias de consumo
3.2. Cambios futuros da demanda  

segundo a evolución do perfil consumidor

Platos étnicos
1,7

Platos masa / fariña
2,0

Platos patatas
2,3

Platos marisco/cefalópodos
3,1

Pizzas e paninis
5,4

Pratos arroz
7,6

Pratos legumes
8,2Pratos pasta

9,0

Sopas, cremas, purés
11,4

Pratos ovo
12,3

Pratos pescado
13,0

Pratos verdura
13,4

Ensaladas/Ensalada rusa
19,8

Pratos carne
30,5

1,4
1,8

2,0
3,1

5,3

7,7

7,99,3
11,9

12,6

13,3

13,6

20,2

31,5

+5,3%
(-5,8%)

Ranking de Pratos 
% ocasións 

DENTRO: TAM42019 
FUERA: TAM42021

% Evolución ocasións

TAM 
4/2021 vs  

TAM 
4/2019

TAM 
4/2021 vs  

TAM 4/2020

Pratos carne 1,9 -6,4

Ensaladas/Ensalada rusa 3,3 -7,0

Pratos verdura 3,7 -5,3

Pratos pescado 3,0 -3,9

Pratos ovo 2,6 -5,9

Sopas, cremas e purés 1,3 -8,5

Pratos pasta 2,5 -8,4

Pratos legumes 10 -7,0

Pratos arroz 4,8 -6,0

Pizzas e paninis 8,7 -3,5

Pratos marisco /
cefalópodos 5,6 -0,6

Pratos patacas 21,9 -2,4

Pratos masa / fariña 19,3 -4,6

Pratos étnicos 27,5 -2,3
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3.3.1. Usos, hábitos e tendencias de consumo de alimentos 
no 2021

3.1. Previsión da demanda macro
3.3. Cambios da demanda por usos, hábitos  

e tendencias de consumo
3.2. Cambios futuros da demanda  

segundo a evolución do perfil consumidor

Dentro das hortalizas, a ensalada verde é dos pratos máis 
consumidos polos fogares españois a peche do ano 2021, aínda que 
perdendo peso fronte aos anos anteriores, debido a que agora 
fanse ensaladas máis creativas cunha mestura de máis 
ingredientes. 

A normalidade no consumo vaise recuperando pero aínda seguimos 
consumindo máis no fogar que antes da pandemia. 

Recupéranse rutinas de almorzo e á hora de cociñar (menos tempo, 
menús máis sinxelos), pero segue tendo unha presenza importante 
o pracer como motivación para elixir uns alimentos ou outros.

HÁBITOS E FACTORES MOTIVADORES DE COMPRA DO CONSUMIDOR DE 
FROITAS E HORTALIZAS NO 2021

A calidade, a relación calide-prezo, e o produto de tempada. 

Formato físico fronte a en liña. 

Produto ecolóxico e packaging alternativo.

INFLUENCIA DA PANDEMIA NOS HÁBITOS DE COMPRA E CONSUMO

Compra de produtos máis básicos e a preferencia polo 
produto local. 

As hortalizas máis consumidas son as dos grupos de:

‣ tomate, pemento, cogombro, berenxena e cabaciña; 

‣ allo, cebola e allo porro; 

‣ leitugas; 

‣ pataca e bataca.

Os formatos e tipos de envasado que destacaron foron 
a compra a granel ou ao peso, fronte aos envasados en 
distintos materiais.

CONTINUIDADE NA APOSTA POR UN MAIOR 
CONSUMO/COCIÑA NO FOGAR, PREFERENCIA 
POLO PRODUTO LOCAL E DE PROXIMIDADE.
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3.3.2. Usos, hábitos e tendencias de consumo de alimentos 
no 2022

3.1. Previsión da demanda macro
3.3. Cambios da demanda por usos, hábitos  

e tendencias de consumo
3.2. Cambios futuros da demanda  

segundo a evolución do perfil consumidor

Prodúcese unha caída no consumo de patacas e hortalizas frescas 
nos fogares no primeiro semestre do 2022 xa que  a aposta polo 
consumo de hortalizas frescas que se fixo nos fogares durante os 
confinamentos de 2020 consecuencia da Covid-19, non se mantivo 
no tempo. 

Produciuse un crecemento da canle xeneralista, fronte á compra a 
través de internet, que abarca un 1% das vendas de froitas e 
hortalizas. Sendo os tres produtos máis habituais na cesta da 
compra as patacas (24,8% do volume das vendas), tomate (16,5%), e 
as cebolas (9,7%). 

Aínda que a canle en liña non é o medio preferente para a compra 
de produtos frescos, froita e verduras son a categoría máis 
demandada, cambio que se produciu como resultado da pandemia, 
que serviu para fidelizar consumidores. A maior barreira para o 
crecemento deste consumo é a imposibildade de ver o produto in 
situ, xa que o consumidor necesita comprobar que a calidade e 
frescura do produto se manteñen tamén na venda en liña. 

COMO OPCIÓN EN LIÑA, AMAZON SERÍA O LUGAR 
MÁIS ESCOLLIDO PARA COMPRAR FROITAS E 
VERDURAS POR MEDIO DA SÚA TENDA.

Perfil do comprador tradicional Perfil do comprador online

‣ Muller 

‣ Maior de 55 anos 

‣ Vive no norte de España 

‣ Gasta entre o 25% ao 50% do 
seu orzamento na compra de 
froitas e hortalizas

‣ Home 

‣ 18 a 25 anos 

‣ Vive no sur de España 

‣ Gasta entre o 10% ao 25% do 
seu orzamento na compra de 
froitas e hortalizas 

‣ Universitario 

‣ Os seus puntos de compra 
máis importantes no 2019 
foron: 

‣ Mercadona (15% no 2019) 

‣ Carrefour (10% no 2019) 

‣ DIA (6% no 2019)
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3.3.2. Usos, hábitos e tendencias de consumo de alimentos no 2022

3.1. Previsión da demanda macro
3.3. Cambios da demanda por usos, hábitos  

e tendencias de consumo
3.2. Cambios futuros da demanda  

segundo a evolución do perfil consumidor

O interese no consumo de froitas e verduras está relacionado coa 
procura da saúde e a sostibilidade na alimentación, cuestións que 
cada vez preocupan máis aos consumidores. 

A búsqueda dunha alimentación saudable, fixo que medrase de forma 
exponencial, o consumo de alimentos cultivados baixo un sistema de 
agricultura responsable. 

Estas tendencias fan que o consumidor busque marcas sostibles e 
respectuosas co medioambiente (por exemplo, que conten con 
envases compostables con propiedades microbianas e/ou 
antifúnxicas). 

Dentro da búsqueda da sostibilidade resulta de interese o movemento 
Zero Waste pois desperdiciar alimentos potencialmente comestibles 
deixou de ser unha opción, de forma que gaña valor o aproveitamento 
de descartes e os consumidores poden desfrutar de novas texturas. 

Tamén gaña popularidade a premiumización da froita e a verdura 
partida e conxelada lista para cociñar, aforrando tempo ao 
consumidor.

PROCURA DA SAÚDE E A SOSTIBILIDADE NA ALIMENTACIÓN

Relacionado coa concienciación en canto á saúde e á 
sostibilidade, nos últimos anos aumentou o número de veganos, 
vexetarianos e flexitarianos (dun 8% en 2017 a un 13% en 2021) e 
a tendencia continúa a ser de crecemento nos hábitos 
alimentarios cara a dietas con predominancia de alimentos 
vexetais. Pero non só medra o número de consumidores de 
froitas e hortalizas, senón que tamén o fai o interese pola 
innovación, na cal se inclúen produtos innovadores e unha 
variedade de produtos gourmet. 

Esta liña de crecemento concéntrase especialmene entre a 
poboación máis nova, motivada pola preocupación por unha 
alimentación máis saludable, ata a equiparación das dietas 
maioritarias ou exclusivamente vexetais con hábitos de vida e 
consumo ecoloxistas, sostibles ou comprometidas co benestar 
animal. 

Ante as tendencias de consumo veganas a industria tamén busca 
desesperadamente conseguir imitacións de carne de ave con 
base a plantas que sexan atractivas e reduzan as súas 
porcentaxes de graxas, sal e aceites vexetais.

AUXE DE PROTEÍNAS VEXETAIS
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A N Á L I S E  D E  S E C T O R E S  R E X I O N A I S   
H O R T Í C O L A S  C O M P E T I D O R E S

4



4.1. Análise de sectores rexionais hortícolas competidores

No caso de análise do sector hortícola galego, a forma óptima de poder incorporar esta análise da competencia e realizar unha 
análise micro da contorna (identificando competidor a competidor) é a través da análise das marcas paraugas (ben sexan colectivas, 
de garantía ou de calidade) que amparan as diferentes producións rexionais.

BENCHMARK MARCAS PARAUGAS

A N Á L I S E  D E  S E C T O R E S  R E X I O N A I S  H O R T Í C O L A S  C O M P E T I D O R E S

Aínda que existen máis marcas, identificáronse 10 marcas como marcas paraugas líderes que realizan mellores prácticas que teñen 
presenza no ámbito comercial nacional:

‣ 7 identificadas con territorios específicos en comunidades autónomas nacionais. 

‣  1 de ámbito nacional. 

‣ 1 marca francesa. 

‣ 1 marca de orixe francesa pero con ámbito internacional.

As marcas líderes identificadas son:
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4.1. Análise de sectores rexionais hortícolas competidores

TIERRA DE SABOR - CASTILLA Y LEÓN

A N Á L I S E  D E  S E C T O R E S  R E X I O N A I S  H O R T Í C O L A S  C O M P E T I D O R E S

Proxecto impulsado pola Junta de Castilla y León en 2009 para dar a coñecer un proxecto territorial baseado nos seus 
produtos alimentarios locais e dar a coñecer os valores agroalimentarios castelán-leoneses. Creada polo Instituto 
Tecnológico Agrario de Castilla y León (ITACyL). A súa finalidade é a posta en valor do sector agroalimentario castelán, 
un dos máis importantes referentes de calidade en España. A priori, o produto é integramente producido e/ou 
elaborado na Comunidade Autónoma de Castilla y León. Con todo, non sempre é así, xa que se deron casos de produtos 
cuxa procedencia é fóra da devandita rexión.  

Esta marca de garantía só poderá ser utilizada de maneira accesoria e nunca a título principal ou como substitutivo da 
marca comercial. De maneira excepcional, poderáse autorizar o uso do distintivo a título principal para aqueles 
usuarios que o soliciten e precisen dun impulso na súa comercialización. A marca de garantía non poderá ser utilizada 
de forma que poida ocasionar descrédito ou confusión nos consumidores sobre as características do produto. A 
inscripción ao Rexistro de Operadores Alimentarios coa autorización de uso da marca de garantía “Tierra de Sabor” é 
gratuita, dependente do ITACyL.
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4.1. Análise de sectores rexionais hortícolas competidores

EUSKO LABEL - PAÍS VASCO

A N Á L I S E  D E  S E C T O R E S  R E X I O N A I S  H O R T Í C O L A S  C O M P E T I D O R E S

Marca de garantía e calidade que identifica produtos agroalimentarios vascos recoñecidos pola súa calidade, 
especificidade ou singularidade. É a principal Marca de Calidade agroalimentaria diferenciada de Euskadi, con máis de 
3.000 operadores, 19 familias de produto, 30 anos de historia e “un recoñecemento contrastado por parte da sociedade 
vasca”. A responsabilidade da xestión e de soporte administrativo e tecnolóxico corresponde a HAZI, Fundación do 
Departamento de desenvolvemento económico, sostibilidade e medio ambiente do Goberno vasco. 

Os produtos recoñecidos baixo o selo de Eusko Label son exclusivamente producidos, transformados e/ou elaborados no 
País Vasco. A marca non ten ningún custo e unha vez concedida, o seu carácter é indefinido. Recibe apoio contínuo do 
Goberno Vasco.
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4.1. Análise de sectores rexionais hortícolas competidores

EUSKAL BASERRI - PAÍS VASCO

A N Á L I S E  D E  S E C T O R E S  R E X I O N A I S  H O R T Í C O L A S  C O M P E T I D O R E S

É un selo de garantía que permite identificar as froitas, verduras, legumes e hortalizas do País Vasco. Como no caso de 
Eusko Label, a titularidade da marca corresponde ao Goberno vasco a través da Fundación Kalitatea Fundazioa. As froitas 
e verduras Euskal Baserri prodúcense en pequenas hortas ou explotacións próximas aos caseríos do País Vasco. Os 
produtos Euskal Baserri comercialízanse no mercado maioritariamente en fresco, pero tamén se atopan en conserva, 
sempre convenientemente identificados co logotipo de Euskal Baserri. Distínguense catro tipos de produtos amparados 
baixo esta denominación: froitas e verduras, pataca, legumes e conservas. En principio só ten os custes derivados dos 
trámites de xestión da solicitude de marca. Non figura un canon específico.
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4.1. Análise de sectores rexionais hortícolas competidores

REYNO GOURMET – NAVARRA

A N Á L I S E  D E  S E C T O R E S  R E X I O N A I S  H O R T Í C O L A S  C O M P E T I D O R E S

Marca creada polo Goberno navarro no ano 2007 que identifica e ampara aqueles produtos agroalimentarios que, polo 
seu recoñecemento na Comunidade e as súas características específicas, son susceptibles de ser recoñecidos como 
produtos de calidade agroalimentaria de Navarra. A propiedade da marca corresponde ao Instituto Navarro de 
Tecnoloxías e Infraestruturas Agroalimentarias (INTIA), organismo público do Goberno de Navarra. 

Serán aptos para o uso da marca Reyno Gourmet produtos agroalimentarios de Navarra con recoñecemento europeo; 
produtos recoñecidos por Denominacións de Orixe Protexidas, Indicacións Xeográficas Protexidas, e Especialidades 
Tradicionais Garantidas; produtos ecolóxicos elaborados e certificados totalmente en Navarra e outros produtos que, 
polas súas caracterísitcas específicas, son susceptibles de diferenciación na Comunidade Foral. As empresas que 
queiran facer uso da marca de garantía deberán pagar o canon anual que será establecido por INTIA pola súa condición 
de empresa e referencias autorizadas. Este canon variará dependendo de se se trata dunha empresa PYME ou non PYME 
e o rango oscilará entre 260€ e 1.240€ anuais.

94



4.1. Análise de sectores rexionais hortícolas competidores

CALIDAD CERTIFICADA - ANDALUCÍA

A N Á L I S E  D E  S E C T O R E S  R E X I O N A I S  H O R T Í C O L A S  C O M P E T I D O R E S

"Calidad Certificada" é unha marca creada pola Junta de Andalucía para dar a coñecer a calidade diferenciada dos 
produtos agroalimentarios e pesqueiros da Comunidade e facilitar aos consumidores a garantía das características 
específicas avaladas mediante os oportunos controis. O emprego do distintivo está limitado a aqueles produtos 
agroalimentarios e pesqueiros que fosen producidos na súa integridade ou transformados en territorio andaluz. Á 
marca poden acceder todos aqueles produtos certificados ou amparados por Denominacións de Orixe Protexidas; 
Indicacións Xeográficas Protexidas; Especialidades Tradicionais Garantidas ou procedentes de Produción Ecolóxica ou 
Produción Integrada. Tamén os produtos agroalimentarios e pesqueiros acollidos a pregos de condicións de produto, 
cuxa calidade estea certificada por organismos de certificación acreditados. O acceso ao Rexistro será gratuíto. A 
autorización de utilización de marca «Calidade Certificada» terá validez por cinco anos. Despois deste período pode 
volver ser renovada.
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4.1. Análise de sectores rexionais hortícolas competidores

NATURANE - COMUNIDAD VALENCIANA, REGIÓN DE MURCIA, ANDALUCÍA… 

A N Á L I S E  D E  S E C T O R E S  R E X I O N A I S  H O R T Í C O L A S  C O M P E T I D O R E S

A etiqueta “naturane” é unha marca rexistrada por ANECOOP (cooperativa de segundo grao formada por un grupo de 
cooperativas citrícolas españolas que se uniron en 1975). Trátase do selo distintivo que garante un sistema de 
calidade e seguridade alimentaria de Anecoop e das súas cooperativas socias. Na actualidade, ANECOOP ten como 
orixe dos seus produtos Valencia, Murcia, Almería, Sevilla e Valle de Ebro. Tamén ten presenza en Francia, Reino 
Unido, Holanda, República Checa, Eslovaquia, Polonia, e mesmo en Rusia, China y Estados Unidos. ANECOOP 
comercializa froitas e hortalizas do mediterráneo. Exporta sandías e kakis a nivel europeo e cítricos a nivel mundial. 
A súa gama de produtos alberga laranxas, mandarinas, limóns e pomelos, sandías e melóns, froitas de primavera 
(albaricoque, cereixa, ameixa, amorodo, pexego, nectarina, níspero, figo), froitas de outono (selecta, classic kaki, kaki 
persimon, pera, uva), leitugas e coles, tomates e outras hortalizas (alcachofa, apio, berenxena, cardo, cebola, 
cabaciña, espárrago, fiúncho, xudía verde, patacas, cogombro, cenoria, pemento). 

Non se atoparon datos sobre os custes do sistema.
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4.1. Análise de sectores rexionais hortícolas competidores

CALIDAD AGROALIMENTARIA - REGIÓN DE MURCIA

A N Á L I S E  D E  S E C T O R E S  R E X I O N A I S  H O R T Í C O L A S  C O M P E T I D O R E S

É unha marca de garantía cuxa titularidade ostenta a Dirección General de Agricultura, Industria Alimentaria y 
Cooperativismo Agrario da Consejería de agua, agricultura, ganadería, pesca y medio ambiente da Región de Murcia 
co obxectivo de garantir a calidade diferenciada dos productos agrarios e alimentarios da rexión de Murcia. Poderán 
ser amparados pola marca de garantía, a instancia dos interesados, os produtos agrarios e alimentarios, con 
caracteres diferenciais propios, que permitan distinguilos claramente doutros produtos similares pertencentes á 
mesma categoría. No caso de existir normas de calidade específicas para o produto para o que se solicita a marca, 
este deberá estar clasificado na categoría Extra (ou similar taxonomía). De non existir dita normalización, esixirase 
que as características do produto aseguren a máxima calidade. 

A prestación deste servizo é ofertada polo Goberno murciano e non require abono de taxa para iniciar a súa 
tramitación.
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4.1. Análise de sectores rexionais hortícolas competidores

PRODUCCIÓN CONTROLADA ALCAMPO - ÁMBITO NACIONAL

A N Á L I S E  D E  S E C T O R E S  R E X I O N A I S  H O R T Í C O L A S  C O M P E T I D O R E S

“Producción Controlada” é un selo desenvolvido por Alcampo, unha empresa de distribución filial do grupo francés 
Auchan, que opera en España baixo os formatos de supermercado, hipermercado e comercio en liña. A gama 
Alcampo Produción Controlada viu a luz no ano 2.000 co compromiso de desenvolver produtos de alimentación en 
colaboración con pequenos produtores coidando o medio ambiente e a contorna social. Catro obxectivos: Ofrecer ao 
cliente produtos de alta calidade e garantía alimentaria; asegurar ao máximo o benestar animal; reducir o impacto 
ambiental durante todo o proceso de produción; apoiar ao sector produtor español, especialmente a PEMES e 
achegar ao cliente produtos emblemáticos ou de orixe recoñecida. Os produtos Alcampo Produción Controlada (APC) 
son alimentos frescos producidos en colaboración con agricultores, gandeiros, produtores e envasadores 
principalmente españois. Nesta marca non hai custos do sistema.
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4.1. Análise de sectores rexionais hortícolas competidores

PRINCE DE BRETAGNE - FRANCIA

A N Á L I S E  D E  S E C T O R E S  R E X I O N A I S  H O R T Í C O L A S  C O M P E T I D O R E S

Marca pioneira dos horticultores bretóns. A titularidade e xerencia da marca corresponde a tres cooperativas que 
forman a organización CERAFEL (Comité économique agricole régional Fruits et Légumes de Bretagne), garante da 
marca, da comercialización dos productos e da posta en marcha de medios comúns de investigación e 
experimentación. Os seus produtores traballan en colaboración con estacións experimentais, produtores de 
sementes e investigadores do sector bretón. O 100% dos seus produtos son cultivados na costa bretoa, unha franxa 
da costa francesa de 45 km de extensión, que se beneficia dun clima oceánico moi tépedo e húmido no que apenas se 
experimentan períodos de xeadas e altas temperaturas, xerando un ambiente propicio para o cultivo. A marca 
comercializa 141 variedades de froitas e verduras cultivadas, así como unha gama ecolóxica de 60 hortalizas e unha 
gama de hortalizas cultivadas sen ningún tipo de pesticidas. 

Trátase dun modelo de negocio totalmente autosostido.
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4.1. Análise de sectores rexionais hortícolas competidores

LABEL ROUGE - FRANCIA E COLONIAS FRANCESAS

A N Á L I S E  D E  S E C T O R E S  R E X I O N A I S  H O R T Í C O L A S  C O M P E T I D O R E S

Label Rouge é un selo de calidade francés, que ampara produtos que polas súas condicións de produción ou 
fabricación teñen un nivel de calidade superior en comparación con outros produtos similares comercializados 
habitualmente. Este selo está aberto a todos os produtos, independientemente da súa orixe xeográfica (mesmo fóra 
da UE). Para 2018, foran homologados para a utilización da etiqueta 434 produtores, chegando a amparar máis de 
200 produtores de aves de corral, mais de 50 de carnes, e máis de 40 embutidos. Outros produtos comercializados 
baixo esta marca son fariñas e pan, herbas provenzais, produtos pesqueiros e de acuicultura, lácteos, froitas e 
verduras, prantas e sementes, mel ou outros produtos procesados. 

Non se atoparon datos dispoñibles sobre os custos do sistema.
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‣ Arraigo ao territorio. 

‣ Empresas familiares. 

‣ Diversidade de produtos. 

‣ Sabor diferenciado. 

‣ Sostibilidade/economía circular. 

‣ Fama do produto galego. 

‣ Produtos diferenciados polas condicións climatolóxicas de Galicia. 

‣ Frescura /Km0.

‣ Cursos específicos de formación. 

‣ Asociacionismo/cooperativismo. 

‣ Dixitalización potencial. 

‣ Dieta atlántica. 

‣ OMS recomenda a redución no 
consumo de carne. 

‣ Estratexia UE da granxa á mesa. 

‣ Mellora da información ao mercado. 

‣ Adaptarse ao mercado. 

‣ Interacción con Europa, casos de 
éxito.

‣ Oficinas agrarias como axuda 
co seu asesoramento. 

‣ Mellora da presentación. 

‣ Auxe veganismo. 

‣ Marca común.

‣ Falta de profesionalización dos 
produtores. 

‣ Comercialización mal xestionada/
acomodada. 

‣ Intermediarios especulativos. 

‣ Falta de cursos capacitación 
adecuados e adaptados ás 
necesidades do sector. 

‣ Falta de técnicos especializados no 
sector de horta. 

‣ Confusión no etiquetado. 

‣ Falta relevo xeracional.

‣ Baixo nivel de estruturación do 
sector (capacidades e 
organización). 

‣ Marketing/comunicación. 

‣ Decoñecemento dos custos de 
produción. 

‣ Baixo nivel de produción. 

‣ Intrusión profesional. 

‣ Valor do propio baixo. 

‣ Carencias en vendas. 

‣ Existencia de fraude na orixe do 
produto.

‣ Falta de empatía da 
administración. 

‣ Desconexión da administración 
co sector. 

‣ Subida do prezo dos insumos. 

‣ Despoboamento do rural. 

‣ Falta de información aos 
consumidores. 

‣ Falta de tempo do consumidor. 

‣ Aplicación de directivas 
excesivamente estrictas.

‣ Competencia desleal do non 
profesional. 

‣ Empresas intermediarias con 
compras internacionais. 

‣ Escaso apoio da administración. 

‣ Burocracia excesiva (caderno de 
campo).
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‣ Prestixio da orixe “Galicia” no mercado galego e externo. 

‣ Produción tradicional. 

‣ Proximidade – Produto local para o mercado noroeste.

‣ Pequenas producións. Sostibilidade.  

‣ Novas tendencias de consumo. 

‣ Nova Lei de recuperación da terra agraria. Mellor acceso á terra.

‣ Sector atomizado pouco estruturado. 

‣ Baixa rendibilidade a nivel de produción.  

‣ Difícil relevo xeracional.  

‣ Sector pequeno (Pouca masa crítica).  

‣ Maiores custos de produción.  

‣ Reducida dimensión das explotacións. 

‣  Inflación de custos (Dificultade de repercutir subidas).  

‣ Lei de envases e Lei de residuos.  

‣ Produción de zonas con menores custos (Portugal, Marrocos). 
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‣ Produto de calidade.  

‣ Boa aceptación do produto.  

‣ Produto de proximidade, tradicional e menos industrial.  

‣ Produto que responde ás expectativas dos clientes.  

‣ Produto autóctono.  

‣ IXPs, marca Galicia (Como marco das producións).  

‣ Sostibilidade, cumprimento de normativa vixente .  

‣ Condicións climáticas, territorio, diferenciación de Galicia e resto da 
Península.

‣ Centros formativos.  

‣ Investigación en cultivos e variedades.  

‣ Comunicación para incentivar a compra de produto local.  

‣ Autocontrol con base en certificados.  

‣ Veganos, ecos, flexitarianos.  

‣ Conflitos globais.  

‣ Dispoñibilidade de terreo.  

‣ Campañas públicas de promoción a nivel estatal.

‣ Falta de man de obra cualificada. 

‣ Falta de información oficial. 

‣ Minifundio, terreo abandonado, 
falta de acessibilidade. 

‣ Dispersión da produción. 

‣ Baixo nivel de asociacionismo e 
problemas loxísticos. 

‣ Díficultade á hora de acceder ás 
cadeas das distribucións. Coordinar 
oferta. 

‣ Xestión dos residuos.   

‣ Falta de asesoramento imparcial. 

‣ Aplicación ou interpretación da normativa europea, sobre as 
condicións de produción, uso de fitosanitarios… 

‣ Exceso de burocracia 

‣ Importación de produto hortícola. Sen garantía e con lexislación 
distintas segundo a procedencia.  

‣ Mala etiquetaxes ou esencias.  

‣ Permitir a venda a granel.  

‣ Implantación de grandes multinacionais dedicadas á produción.  

‣ Agricultores non profesionais.  

‣ Distintas interpretacións de normativa nos distintos territorios. 

‣ Falta ou ausencia de investigación 
pública. Consenso político na 
investigación, orzamento axeitado 
para ela. 

‣ Aplicación ou interpretación da 
normativa europea. Igualdade de 
condicións, limpeza, canles 
fitosanitarios.  

‣ Pouca investigación en novos 
produtos e envases 

‣ Baixo nivel de desenvolvemento da 
agricultura de precisión e 
implantación das novas tecnoloxías. 
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D E F I N I C I Ó N  D A  E S T R AT E X I A

1. Definición e metodoloxía

A metodoloxía aplicada para elaborar o Plan estratéxico da horta de Galicia 2023-2030 parte dun proceso de análise, avaliación e 
diagnose do sector que se completa con achegas en mesas de participación cos axentes da cadea de valor, que foi realizado por 
Iuni Consulting por encargo da Axencia Galega da Calidade Alimentaria. Este traballo previo completouse por parte da Fundación 
Juana de Vega con entrevistas semiestruturadas a axentes representativos da cadea de valor para concretar os aspectos 
relevantes sobre o funcionamento da mesma e coñecer de primeira man as necesidades e propostas do sector. Esta información 
previa, organizada por temas ou apartados, permite ter un mellor coñecemento dos diferentes elos da cadea e as súas relacións co 
obxectivo de establecer os retos aos que se enfronta o futuro do do sector. No anexo I reflíctense os axentes da cadea de valor que 
participaron na elaboración da estratexia.  

Unha vez realizado este proceso definiuse a visión do plan estratéxico, é dicir, cal é a dirección que debería seguir o sector hortícola 
galego no futuro. Para alcanzar esta visión estableceuse un obxectivo xeral que é o de impulsar o crecemento sostible e 
competitivo do sector hortícola en Galicia, promovendo a calidade, a sostibilidade e a innovación en toda a cadea de valor. Para 
acadar este obxectivo fixáronse cinco obxectivos estratéxicos. A determinación dos obxectivos constitúe a etapa clave de todo o 
proceso de planificación estratéxica, xa que estes fan referencia a fitos a alcanzar a medio e longo prazo polo sector hortícola 
galego no horizonte temporal do plan (2023-2030). Para acadar ditos fitos, os obxectivos estratéxicos recollen unha serie de 
medidas que se concretan en fichas nas que relacionan as posibles accións a desenvolver dentro de cada medida. As fichas contan 
con indicadores de execución que permiten avaliar o grao de cumprimento daquelas medidas/accións que se activen para o 
desenvolvemento da estratexia. Por último, establecéronse uns indicadores de resultado (cadro de mando) para cada unha das 
medidas definidas, que permitirán avaliar o grao de cumprimento do plan ao final do horizonte temporal da estratexia. 

2. Visión e obxectivos1. Definición e metodoloxía 3. Medidas para cada obxectivo 4. Cadro de mando da estratexia e 
indicadores de seguimento
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2. Visión e obxectivos

Converter Galicia nun referente na produción hortícola de calidade, apostando pola sostibilidade, a diversidade, o respecto polo 
medio ambiente, a innovación e a profesionalidade como pancas para ofrecer ao mercado produtos frescos e transformados 
saudables apreciados polos consumidores, xerando valor económico e oportunidades de emprego e emprendemento no territorio 
no horizonte temporal 2023-2030.

2. Visión e obxectivos1. Definición e metodoloxía 3. Medidas para cada obxectivo 4. Cadro de mando da estratexia e 
indicadores de seguimento

VISIÓN

Impulsar o crecemento sostible e competitivo do sector hortícola en Galicia, promovendo a calidade, a sostibilidade e a innovación 
en toda a cadea de valor.

OBXECTIVO XERAL
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3. Medidas para cada obxectivo

2. Visión e obxectivos1. Definición e metodoloxía 3. Medidas para cada obxectivo 4. Cadro de mando da estratexia e 
indicadores de seguimento

D E F I N I C I Ó N  D A  E S T R AT E X I A

OE1. INCREMENTAR E DIVERSIFICAR A 
PRODUCIÓN HORTÍCOLA GALEGA 
MELLORANDO A SÚA COMPETITIVIDADE

‣ Medida 1. Fortalecer a profesionalización 
do sector produtor. 

‣ Medida 2. Promover o aumento do 
tamaño dos produtores para conseguir 
unidades produtivas rendibles 
economicamente con capacidade de xerar 
riqueza e emprego no territorio. 

‣ Medida 3. Mellorar a articulación, a 
cooperación e a vertebración do sector 
produtor. 

‣ Medida 4. Promover unha maior 
diversificación de cultivos. 

‣ Medida 5. Dignificar a profesión dos 
agricultores e produtores hortícolas.

OE2. PROMOVER UNHA MAIOR 
DIFERENCIACIÓN COMERCIAL DA PRODUCIÓN 
HORTÍCOLA GALEGA

‣ Medida 6. Promocionar a horta galega.  

‣ Medida 7. Impulsar a elaboración de 
produtos transformados de horta.

OE3. MELLORAR A SOSTIBILIDADE AMBIENTAL 
DA PRODUCIÓN HORTÍCOLA

‣ Medida 8. Apoiar a incorporación de mozos 
agricultores á agricultura ecolóxica e/ou 
doutras técnicas de produción baseadas 
nos principios da agricultura rexenerativa.  

‣ Medida 9. Redución da pegada climática e 
ambiental da produción. 

‣ Medida 10. Fomento das canles curtas de 
comercialización.

OE4. MELLORAR O FUNCIONAMENTO DAS 
INDICACIÓNS XEOGRÁFICAS PROTEXIDAS 
DOS PRODUTOS HORTÍCOLAS GALEGOS

‣ Medida 11. Mellorar o funcionamento e 
gobernanza dos Consellos Reguladores.  

‣ Medida 12. Incrementar o número de 
operadores e a superficie agraria adherida 
ás diferentes indicacións de calidade de 
produtos de orixe vexetal de Galicia.

OE5. FORTALECEMENTO DA I+D+i+d AGRARIA 
E DA TRANSFERENCIA DE COÑECEMENTO AO 
SECTOR

‣ Medida 13. Mellorar as capacidades 
investigadoras dos centros de 
investigación agraria de Galicia.  

‣ Medida 14. Impulsar a transferencia de 
coñecemento ao sector hortícola galego.
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Obxectivo estratéxico 1. Incrementar e diversificar a produción hortícola galega mellorando a súa competitividade

D E F I N I C I Ó N  D A  E S T R AT E X I A

Esta liña estratéxica ten como obxectivo impulsar a produción hortícola en Galicia contribuíndo a contar cun sector produtor 
máis profesionalizado, cunha oferta máis diversificada de produto de diferentes tempadas e de novos produtos, tanto en 
fresco como transformados e elaborados, para así mellorar a competitividade e rendibilidade dos produtores fortalecendo o 
desenvolvemento económico do rural.

O E 1 .  I N C R E M E N TA R  E  D I V E R S I F I C A R  A  P R O D U C I Ó N  H O R T Í C O L A  G A L E G A  M E L L O R A N D O  A  S Ú A  C O M P E T I T I V I D A D E

2. Visión e obxectivos1. Definición e metodoloxía 3. Medidas para cada obxectivo 4. Cadro de mando da estratexia e 
indicadores de seguimento
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D E F I N I C I Ó N  D A  E S T R AT E X I A

MEDIDA 1:  FORTALECER A PROFESIONALIZACIÓN DO SECTOR PRODUTOR.

A profesionalización do sector contribúe a mellorar a calidade e a produtividade das explotacións agrícolas, permite o desenvolvemento de boas prácticas respectuosas co 
medio ambiente e novas técnicas de cultivo, mellora a xestión empresarial, facilita a adaptación ao mercado e contribúe a unha mellor sostibilidade a longo prazo da 
actividade hortícola. Para logralo, formúlanse as seguintes accións a desenvolver: 

Acción 1.1. Desenvolver accións de formación continua dirixidas ao sector produtor, tanto para o eido da produción como no da transformación de produtos hortícolas. As 
temáticas a tratar poderían ser, entre outras, as seguintes: 

‣ Técnicas de produción hortícola e sistemas de cultivo (rotación de cultivos), planificación de cultivos orientado ao cliente como mecanismo para a mellora da produtividade e 
rendibilidade das explotacións, manexo integrado de pragas e enfermidades, nutrición vexetal e manexo  de cultivos en liña cos requisitos que marca a UE no Pacto Verde 
Europeo e a Estratexia da granxa á mesa. 

‣ Aspectos técnicos relativos á mellora xenética de cultivos, xestión da calidade, seguridade alimentaria, manexo posterior á colleita, tecnoloxías de procesamento de produtos 
alimentarios e innovación en produtos e transformados de horta. 

‣ Xestión empresarial para produtores hortícolas, abordando temas financeiros, custos de produción, marxes, márketing e vendas, xestión de tesourería e recursos humanos, 
entre outros. 

‣ Técnicas de procesamento, envasado, etiquetado, control de calidade, normativas sanitarias e requisitos legais para a comercialización de produtos transformados. 

Acción 1.2. Impulsar o asesoramento público e privado orientado á produción hortícola no marco da organización do AKIS galego, reforzando o labor das oficinas agrarias. 

Acción 1.3. Desenvolver accións de formación dirixidas a asesores públicos e privados no eido dos diferentes sistemas de produción hortícola. 

Acción 1.4. Facilitar ao sector ferramentas dixitais que permitan determinar os custos de produción por tipo de cultivo, apoiando con axudas públicas a adquisición de 
programas informáticos específicos co obxectivo de facilitar o seu uso e difusión. 

Acción 1.5. Mellorar a transferencia de coñecemento desde os centros de investigación agraria de Galicia cara ao sector produtor, en temas relacionados coa produción, o 
impacto ambiental, o cambio climático e a agricultura de precisión, en liña co previsto no OE 5.

Participantes 

‣ Consellería do Medio Rural. 

‣ AGACAL.

Indicadores de execución 

‣ Accións de formación continua ao sector produtor ofertadas. 

‣ Nº de oficinas agrarias reforzadas. 

‣ Accións de formación a asesores ofertadas. 

‣ Ferramenta dixital de custos de produción desenvolvida.

O E 1 .  I N C R E M E N TA R  E  D I V E R S I F I C A R  A  P R O D U C I Ó N  H O R T Í C O L A  G A L E G A  M E L L O R A N D O  A  S Ú A  C O M P E T I T I V I D A D E
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D E F I N I C I Ó N  D A  E S T R AT E X I A

MEDIDA 2:  PROMOVER O AUMENTO DO TAMAÑO DAS EXPLOTACIÓNS E A TECNIFICACIÓN  PARA CONSEGUIR UNIDADES PRODUTIVAS RENDIBLES ECONOMICAMENTE CON CAPACIDADE DE 
XERAR RIQUEZA E EMPREGO NO TERRITORIO.

Unha das características das producións hortícolas é, en xeral, a súa escasa dimensión ou tamaño, factor que limita a súa competitividade e impide acadar unha 
rendibilidade axeitada dos investimentos e acceder a canles de comercialización que esixen maiores volumes. Por este motivo cómpre aumentar o tamaño destas co 
obxectivo de acadar unidades produtivas rendibles economicamente, con capacidade para xerar riqueza e emprego no territorio. O aumento do tamaño permite ademais 
aproveitar economías de escala, acceder a mercados máis amplos, investir en tecnoloxía, xerar emprego e fortalecer a cadea de valor do sector hortícola. Outra das eivas 
do sector é o baixo nivel de tecnificación, tanto no que se refire aos invernadoiros, como no relativo a apeiros, instalacións, e en aspectos relativos á automatización e á 
dixitalización dos proceosos produtivos. Para revertir esta situación cómpre establecer mecanismos de apoio que incentiven a modernización do sector hortícola. Para 
acadar este obxectivo propóñense as seguintes accións: 

Acción 2.1. Difundir nas principais zonas de produción, e entre os produtores hortícolas, os instrumentos da lei de recuperación da terra agraria de Galicia, como 
mecanismo para impulsar o aumento da superficie produtiva. 

Acción 2.2. Establecer mecanismos de apoio financeiro á posta en produción hortícola de terras recuperadas e/ou mobilizadas a través dos instrumentos da lei de 
recuperación da terra agraria. 

Acción 2.3. Mellorar as liñas de axudas e a intensidade das mesmas para os investimentos en infraestruturas hortícolas, tanto para instalacións baixo cuberta como ao aire 
libre. 

Acción 2.4. Promover a remuda e as novas incorporacións á actividade hortícola, a través da difusión de casos de éxito de novos emprendedores nos centros de formación 
profesional agraria, buscando a incorporación de profesionais mozos e formados. 

Acción 2.5. Impulsar a incorporación ás explotacións e empresas hortícolas de man de obra vinculada, a través do Programa Retorna.

Participantes 

‣ Consellería do Medio Rural. 

‣ AGADER. 

‣ Consellería de Promoción do Emprego e Igualdade.

Indicadores de execución 

‣ Accións de difusión da Lei de recuperación da terra agraria ao sector 
executadas. 

‣ Hectáreas de terras postas en produción hortícola mediante instrumentos da 
lei de recuperación de terra agraria. 

‣ Axudas para investimentos en infraestruturas hortícolas melloradas. 

‣ Nº de accións de promoción da remuda xeracional realizadas. 

‣ Nº de persoas incorporadas como man de obra a través do Programa Retorna.

O E 1 .  I N C R E M E N TA R  E  D I V E R S I F I C A R  A  P R O D U C I Ó N  H O R T Í C O L A  G A L E G A  M E L L O R A N D O  A  S Ú A  C O M P E T I T I V I D A D E
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MEDIDA 3:  MELLORAR A ARTICULACIÓN, A COOPERACIÓN E A VERTEBRACIÓN DO SECTOR PRODUTOR.

Unha das características xerais dos sectores produtivos agrarios é a falta de asociacionismo e de cooperación entre os diversos axentes e operadores, o que impide unha 
axeitada vertebración e organización do sector e da cadea de valor, neste caso, do sector hortícola galego. Este obxectivo pretende fortalecer o conxunto do sector, 
promovendo a transferencia de coñecemento e tecnoloxía entre axentes, a participación en proxectos conxuntos, a concentración da oferta e a posibilidade de acceder a 
outros mercados, e mellorar a capacidade do sector de defender os seus intereses comúns. Para iso establécense as seguintes accións a desenvolver: 

Acción 3.1. Fomentar a colaboración entre os produtores, distribuidores, asociacións do sector e a administración a través da organización de encontros e eventos do 
sector e o fomento da participación en proxectos conxuntos. 

Acción 3.2. Promover a creación de asociacións sectoriais co obxectivo de facilitar o intercambio de coñecemento, a optimización de recursos, a concentración da oferta, a 
promoción conxunta e a colaboración en proxectos de I+D+i+d. 

Acción 3.3. Promover a creación de asociacións de produtores a nivel galego a apoio das existentes como instrumento para mellorar o seu peso e capacidade de 
interlocución na cadea. 

Acción 3.4. Establecer axudas públicas no marco da PAC para a creación de organizacións de produtores hortícolas. 

Acción 3.5.- Establecer axudas públicas no marco da PAC, e no seu caso, incrementar a intensidade das mesmas, para o financiamento de investimentos en infraestruturas 
compartidas de almacenaxe, loxística, procesamento e transformado industrial de produtos da horta. 

Acción 3.6. Mellorar a aplicación dos contratos entre a distribución e intermediarios e a produción. Elaborar contratos tipo comprensibles para unha mellor aplicación da 
Lei da cadea alimentaria e perseguir a sinatura de contratos sen establecemento de prezos. 

Acción 3.7. Realizar estudos no marco do Observatorio da Cadea Alimentaria de Galicia para a mellora do coñecemento dos custos de produción e a formación de prezos ao 
longo da cadea.

Participantes 

‣ Consellería do Medio Rural. 

‣ Produtores, asociacións e cooperativas.

Indicadores de execución 

‣ Nº de eventos organizados para o sector produtor hortícola. 

‣ Nº de organización e asociacións de produtores creadas. 

‣ Nº de axudas concedidas para infraestruturas compartidas. 

‣ Contrato tipo aprobado. 

‣ Estudo de custos realizado.
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MEDIDA 4:  PROMOVER UNHA MAIOR DIVERSIFICACIÓN E ROTACIÓN E CULTIVOS.

A diversificación da produción cara a novos produtos e unha maior rotación dos cultivos é un factor clave que contribúe a mellorar a rendibilidade das explotacións e das 
empresas hortícolas. Isto conséguese mediante o uso de variedades locais e técnicas de cultivo que permiten unha maior diferenciación nos mercados, así como coa 
introdución de novos cultivos que se poidan producir na Comunidade polas condicións climáticas e edafolóxicas favorables.   

Ademais, avanzar nos procesos de transformación da produción hortícola xera un maior valor engadido, evita perdas derivadas da conservación e facilita o acceso a novos 
mercados, mellorando a rendibilidade e competitividade do conxunto do sector. Para alcanzar este obxectivo propóñense as seguintes accións: 

Acción 4.1. Impulsar desde os centros de investigación agraria da Xunta de Galicia, a transferencia de sementes de variedades locais de horta rexistradas aos 
multiplicadores de planta e aos produtores, como mecanismo para lograr unha maior diferenciación da produción hortícola galega. 

Acción 4.2. Organizar xornadas de transferencia de coñecemento sobre a produtividade e rendibilidade das producións hortícolas de variedades locais, dirixidas a todo o 
sector, incluído empresas de distribución comercial e consumidores, co obxectivo de dar a coñecer o potencial comercial das mesmas. 

Acción 4.3. Promover un estudo técnico sobre a desestacionalización da horta en Galicia, especialmente durante o inverno e que inclúa variedades hortícolas non habituais 
pero con boas posibilidades agronómicas. O estudo debería estar baseado en campos de ensaio e de validación de variedades comerciais de implantación inmediata e 
incluso futura, tendo en conta as modificacións das condicións edafoclimáticas derivadas do cambio climático.

Participantes 

‣ AGACAL

Indicadores de execución 

‣ Nº de proxectos de transferencia de sementes de variedades locais de horta 
realizados. 

‣ Nº de xornadas de transferencia sobre variedades locais. 

‣ Estudo sobre desestacionalización da horta en Galicia realizado.
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MEDIDA 5:  DIGNIFICAR A PROFESIÓN DOS AGRICULTORES E PRODUTORES HORTÍCOLAS.

Para facer das actividades agrarias un sector atractivo para a xente que traballa no campo e atraer novos produtores, resulta necesario poñer en valor fronte á cidadanía o 
seu papel fundamental na xestión do territorio, na sostibilidade ambiental e na preservación da paisaxe, así como na produción de alimentos saudables e a súa 
contribución ao desenvolvemento socioeconómico do rural de Galicia. 

Un dos xeitos de poñer en valor o traballo dos agricultores e dos produtores hortícolas, é trasladando ao conxunto da sociedade as funcións clave que desempeñan. Para 
logralo proponse: 

Acción 5.1. Promover, nas campañas institucionais que se realicen sobre o sector primario, o recoñecemento e a valorización social do traballo agrícola, resaltando a 
importancia deste para o desenvolvemento rural, a preservación da paisaxe agraria e a seguridade alimentaria que deriva da produción sostible e de proximidade. 

Acción 5.2. Introducir nas actividades dos colexios e escolas visitas do alumnado a explotacións hortícolas da súa contorna, sensibilizando desde idades temperás sobre a 
importancia do coñecemento do medio, da xestión do territorio, e dos efectos da alimentación de proximidade sobre a saúde e o desenvolvemento socioeconómico do 
rural.

Participantes 

‣ AGACAL. 

‣ Federación de EFAs. 

‣ Consellería de Cultura, Educación, Formación Profesional e Universidades.

Indicadores de execución 

‣ Nº de campañas institucionais de valorización social do traballo agrícola. 

‣ Nº de alumnos/as participantes en visitas a explotacións hortícolas.
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Obxectivo estratéxico 2. Promover unha maior diferenciación comercial da produción hortícola galega

D E F I N I C I Ó N  D A  E S T R AT E X I A

Unha das eivas do sector hortícola galego, a pesar de que as producións están ben valoradas polos consumidores tanto a nivel 
autonómico como a nivel nacional, é a escasa promoción. Polo tanto faise necesario impulsar a promoción dos produtos 
hortícolas galegos para aumentar a visibilidade e recoñecemento da horta galega no mercado, co obxectivo de xerar unha 
maior demanda e valor engadido baseado na diferenciación por calidade e atributos organolépticos. Asemade, a pequena 
dimensión das producións, require de accións específicas orientadas a fortalecer a capacidade comercial do sector, adaptando 
a oferta á demanda, establecendo relacións sólidas con distribuidores ou clientes de circuíto curto, identificando 
oportunidades de mercado de xeito conxunto e adaptándose ás demandas cambiantes dos consumidores. Isto permitiría un 
aumento das vendas, a diversificación de canles e a consolidación da horta galega no mercado galego e facilitaría unha maior 
implantación paulatina no mercado nacional.
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2. Visión e obxectivos1. Definición e metodoloxía 3. Medidas para cada obxectivo 4. Cadro de mando da estratexia e 
indicadores de seguimento
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MEDIDA 6:  PROMOCIÓN DA HORTA GALEGA.

A diferenciación do produto desde o punto de vista da comercialización é clave para mellorar o valor engadido das producións baseado no recoñecemento e notoriedade da marca vinculada á orixe Galicia, sinónimo de 
calidade alimentaria, non só na Comunidade, senón tamén no conxunto de España. Por este motivo cómpre promover esta maior diferenciación para fortalecer a imaxe da horta galega e aumentar o seu posicionamento 
como unha marca de calidade e confianza e ao tempo poder abrir novas oportunidades comerciais para acceder a segmentos de mercado específicos ou nichos especializados nos que os consumidores estean dispostos a 
pagar uns prezos maiores por produtos de calidade organoléptica diferencial. Para lograr esa maior diferenciación, propóñense ás seguintes accións: 

Acción 6.1. Poñer en marcha de maneira efectiva o selo “Galicia Calidade Alimentaria”, dentro da marca de garantía “Galicia Calidade” para empregar como marca paraugas nos produtos agroalimentarios galegos en xeral, 
e tamén nos produtos hortícolas producidos e transformados en Galicia. 

Acción 6.2. Valorar a creación da marca de garantía “Hortas de Galicia” para amparar os produtos hortícolas producidos na Comunidade que permita destacar as características de calidade e autenticidade destes que son 
apreciadas e valoradas polos consumidores, contribuíndo a xerar confianza no consumidor sobre a procedencia e as boas prácticas agrícolas na produción. 

Acción 6.3. Desenvolver unha estratexia de promoción do selo “Galicia Calidade Alimentaria” ou, no seu caso da marca “Hortas de Galicia”, a través dalgunha das seguintes actividades: 

‣ Campaña promocional en medios de comunicación masivos (TV, radio, prensa escrita). 

‣ Desenvolver unha estratexia de marketing dixital creando unha web específica da marca e empregando as redes sociais para compartir contido relacionado, como receitas, consellos de cultivo, visibilización do traballo dos 
produtores e mesmo lanzar campañas publicitarias en liña dirixidas a consumidores en produtos da horta galega. 

‣ Asistir a feiras ou eventos relacionados coa horta e a alimentación baixo un Stand co selo “Galicia Calidade Alimentaria” ou, no seu caso, coa marca “Hortas de Galicia” aproveitando estes eventos para comunicar e transmitir a 
distribuidores e consumidores as características da produción hortícola galega. 

Acción 6.4. Apoiar e fomentar desde a administración autonómica a participación de empresas e cooperativas do sector en feiras promocionais alimentarias a nivel nacional e internacional. 

Acción 6.5. Perseguir e sancionar, de ser o caso, o emprego do nome “Galicia” nos etiquetados de produtos hortícolas procedentes doutras zonas de produción nacionais ou de terceiros países, para evitar a confusión dos 
consumidores. 

Acción 6.6. Establecer alianzas con restaurantes e tendas especializadas en alimentos saudables para a promoción dos produtos de horta galegos baixo o selo “Galicia Calidade Alimentaria” ou, no seu caso, a marca 
“Hortas de Galicia”. 

 Acción 6.7. Establecer colaboracións con chefs recoñecidos e expertos culinarios ou programas televisivos de cociña para promover o selo “Galicia Calidade Alimentaria”, ou, no seu caso, a marca “Hortas de Galicia”, nos que 
se organicen eventos de degustación, talleres ou demostracións de cociña e se elaboren ou amosen formas creativas de empregar produtos de horta de Galicia en pratos deliciosos e saudables. 

Acción 6.8. Impulsar desde a administración e as organizacións de produtores acordos coa gran distribución para o establecemento de espazos dentro dos lineais destinados a expoñer de xeito preferente os produtos da 
horta galega de proximidade, baixo o paraugas da marca “Galicia Calidade Alimentaria”, ou no seu caso “Hortas de Galicia”. 

Acción 6.9. Impulsar a través do asesoramento público e privado os circuítos curtos tanto para colectivos como a través da venda directa na canle HORECA, de produtos de horta de tempada, frescos e saudables, baixo o 
amparo da marca de garantía “Galicia Calidade Alimentaria” ou no se caso “Hortas de Galicia”.

Participantes 

‣ Consellería do Medio Rural. 

‣ AGACAL. 

‣ Galicia Calidade.

Indicadores de execución 

‣ Creación do selo de “Galicia Calidade Alimentaria”. 

‣ Estudo viabilidade marca “Hortas de Galicia”. 

‣ Nº de accións de promoción do selo de “Galicia Calidade Alimentaria” / “Hortas de Galicia”. 

‣ Nº de feiras internacionais con participación de produtos hortícolas galegos. 

‣ Accións para perseguir o uso indebido do nome Galicia en produtos de horta de outra orixe. 

‣ Nº de acordos para o establecemento de espazos nos lineais coa marca Galicia Calidade Alimentaria.

O E 2 .  P R O M O V E R  U N H A  M A I O R  D I F E R E N C I A C I Ó N  C O M E R C I A L  D A  P R O D U C I Ó N  H O R T Í C O L A  G A L E G A

116



D E F I N I C I Ó N  D A  E S T R AT E X I A

MEDIDA 7: IMPULSAR A ELABORACIÓN DE PRODUTOS TRANSFORMADOS DE HORTA.

A transformación de produtos de horta en conserva (segunda gama), conxelados (terceira gama), ao baleiro (cuarta gama) e produtos listos para consumir (quinta gama) apostando sempre 
pola calidade, ten moi boa acollida no mercado e moito recorrido en Galicia, onde supón unha oportunidade para mellorar a capacidade de xeración de valor por unidade de produto. 

O sector precisa de investigación tanto como para facer elaborados como en novas técnicas de produción e transformación. 

Acción 7.1. Mellorar o apoio aos investimentos para a transformación e o envasado de produtos hortícolas, outorgándolle prioridade a aqueles investimentos compartidos realizados por 
asociacións ou organizacións de produtores e cooperativas. 

Acción 7.2. Apoiar proxectos de investigación e innovación en transformación da horta en produtos de IV e V gama. 

Acción 7.3. Difundir e impulsar entre o sector hortícola o uso da marca "Artesanía Alimentaria" para a elaboración de produtos transformados , especialmente no eido das conservas 
vexetais, como mecanismo para o aproveitamento e valorización do excedente e produtos de destrio.

Participantes 

‣ Consellería do Medio Rural. 

‣ AGACAL.

Indicadores de execución 

‣ Nº de axudas concedidas á transformación de produtos hortícolas. 

‣ Nº de proxectos de investigación en transformación de horta apoiados. 

‣ Nº de actividades de difusión da marca "Artesanía Alimentaria" realizadas.
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O E 3 .  M E L L O R A R  A  S O S T I B I L I D A D E  A M B I E N TA L  D A  P R O D U C I Ó N  H O R T Í C O L A

Obxectivo estratéxico 3. Mellorar a sostibilidade ambiental da produción hortícola.

O sistema agroalimentario industrial e globalizado ten un alto impacto ambiental que cómpre reducir tal e como xa reclama a 
UE. A Comisión Europea (CE) adoptou dúas novas estratexias: a Estratexia sobre a Biodiversidade e a Estratexia «Da granxa á 
mesa, por un sistema alimentario xusto, saudable e respectuoso co medio ambiente», ambas relacionadas e complementarias 
pois propoñen accións e compromisos para poñer coto á perda de biodiversidade e conciliar o noso sistema alimentario coas 
necesidades do planeta implicando ás autoridades públicas e aos axentes da cadea nunha transición cara a sistemas 
alimentarios sostibles. 

Un dos obxectivos propostos é alcanzar para o 2030 o 25% de superficie ecolóxica en Europa, ou a redución do 50% de 
pesticidas ou o uso dun 20% menos de fertilizantes químicos. Tamén se propoñen diversas medidas para o impulso da 
demanda de produtos ecolóxicos a través de esquemas de promoción e adquisicións públicas ecolóxicas. 

2. Visión e obxectivos1. Definición e metodoloxía 3. Medidas para cada obxectivo 4. Cadro de mando da estratexia e 
indicadores de seguimento
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O E 3 .  M E L L O R A R  A  S O S T I B I L I D A D E  A M B I E N TA L  D A  P R O D U C I Ó N  H O R T Í C O L A

MEDIDA 8: APOIAR A INCORPORACIÓN DE MOZOS AGRICULTORES Á AGRICULTURA ECOLÓXICA E/OU DOUTRAS TÉCNICAS DE PRODUCIÓN BASEADAS NOS PRINCIPIOS DA AGRICULTURA REXENERATIVA.

A incorporación de mozos agricultores á produción ecolóxica é fundamental de cara o rexuvenecemento continuo do propio sector. É necesaria para impulsar o sector e que este absorba 
novas tendencias; ademais porque se trata dunha das mellores opcións para dar continuidade e dinamismo a moitas explotacións de carácter familiar que non encontran viabilidade futura. 

Acción 8.1. Impulsar a produción ecolóxica promovendo as novas incorporacións neste eido e incentivando a conversión de produtores convencionais a ecolóxico, apoiando os custos de 
certificación e do proceso de transición a través de axudas no marco da PAC. 

Acción 8.2 Impulsar o coñecemento e a introdución na produción hortícola de outras técnicas de produción baseadas nos principios da agricultura rexenerativa a través da organización de 
xornadas de divulgación, promovendo a creación de redes e comunidades onde as persoas poidan conectarse, intercambiar ideas e compartir experiencias, ou mesmo creando fincas de 
experimentación ou demostrativas. 

Acción 8.3. Reforzar os servizos de asesoramento sobre temas específicos ás explotacións agrícolas, principalmente mediante o Sistema de Coñecemento e Innovación Agrícolas (AKIS), co 
fin de fomentar o intercambio de coñecemento. 

Acción 8.4. Reforzar as medidas de control da trazabilidade e do fraude en feiras e mercados, tanto para os produtos ecolóxicos fronte a produtos non certificados, como para produtos 
amparados por outras marcas de garantía.

Participantes 

‣ Consellería do Medio Rural. 

‣ AGACAL. 

‣ CRAEGA.

Indicadores de execución 

‣ Axudas para cubrir os custos de certificación en ecolóxico convocadas. 

‣ Nº de xornadas de divulgación/formación sobre os principios da agricultura rexenerativa 
organizadas. 

‣ Servizos de asesoramento reforzados a través do AKIS. 

‣ Nº de intervencións realizadas para o control da trazabilidade e do fraude.
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O E 3 .  M E L L O R A R  A  S O S T I B I L I D A D E  A M B I E N TA L  D A  P R O D U C I Ó N  H O R T Í C O L A

MEDIDA 9: REDUCIÓN DA PEGADA CLIMÁTICA E AMBIENTAL DA PRODUCIÓN.

A produción hortícola debe desempeñar un papel clave no obxectivo da neutralidade en carbono mediante a redución das emisións de gases de efecto invernadoiro, así como no uso 
eficiente de recursos e a redución de produtos fitosanitarios. 

Acción 9.1 Fomentar a redución do uso de produtos fitosanitarios e o uso sostible de praguicidas mediante campañas de información e sensibilización, accións de formación e asesoramento. 

Acción 9.2. Desenvolver plans piloto coas explotacións de horta enfocados a determinar as melloras prácticas de xestión integrada de pragas e de agricultura de precisión. A finalidade 
desta actuación é a de promover métodos sostibles, biolóxicos, físicos ou doutros tipos non químicos e praguicidas de baixo risco para a protección dos cultivos, co obxectivo de conseguir 
unha redución do 7% no uso de fitosanitarios. Este obxectivo medirase anualmente a través do indicador oficial HRI1, con base ao consumo de cada sustancia por hectárea ponderada polo 
seu grao de perigo. 

Acción 9.3. Desenvolver accións de aconsellamento e de formación en técnicas de regadío más sostibles e o uso máis eficiente da auga e da enerxía. 

Acción 9.4. Crear unha rede de explotacións hortícolas sostibles a modo de Living Labs coa finalidade de poñer en común as mellores prácticas. 

Acción 9.5. Loitar contra o desperdicio alimentario derivado do descarte de produtos hortícolas promovendo algunha campaña de información ao público en xeral e aos produtores que 
impulse unha revisión de estándares de calidade na distribución na liña do movemento “Ugly food” e da Lei de desperdicio alimentario. 

Acción 9.6. Estudar as posibilidades e vantaxes da certificación global gap (Sistema de certificación independente para as Boas Prácticas Agrícolas (G.A.P.)) para os produtores de horta de 
Galicia e, no seu caso, favorecer a implantación do sistema con medidas específicas habilitadas a través do PDR do PEPAC. 

Acción 9.7.  Apoiar proxectos de investigación e innovación en packaging sostible.

Participantes 

‣ Consellería do Medio Rural. 

‣ AGACAL

Indicadores de execución 

‣ Nº de accións de formación para a reducción do uso de fitosanitarios. 

‣ Nº de accións de formación e aconsellamento en uso eficiente de recursos auga e enerxía. 

‣ Nº de explotacións hortícolas sostibles na Rede. 

‣ Nº de campañas contra o desperdicio alimentario realizadas.
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MEDIDA 10: FOMENTO DAS CANLES CURTAS DE COMERCIALIZACIÓN.

O establecemento de canles curtas ten por obxectivo diversificar as canles de comercialización coa finalidade de establecer unha conexión directa entre produtores e consumidores para obter un maior valor 
engadido da produción derivado da eliminación de intermediarios. Esta conexión directa permite ademais unha relación próxima e transparente co cliente/consumidor mellorando a experiencia e satisfacción 
deste, e contribúe á sostibilidade ambiental e á redución da pegada de carbono, en liña coa Estratexia europea da granxa á mesa. Para fomentar a seu desenvolvemento, establécense as seguintes accións: 

Acción 10.1. Apoio ao Programa de Ecocomedores escolares desenvolvido desde os GDRS galegos para impulsar a presenza dos produtos hortícolas galegos ecolóxicos e de tempada nos comedores escolares, e 
contribuír a unha alimentación sostible e ao estímulo da demanda en liña coa medida 8. 

Acción 10.2. Revisar as licitacións de compra-pública de alimentos en comedores colectivos xestionados pola propia administración (centros educativos, hospitais, centros da terceira idade de titularidade 
pública) para introducir cláusulas que favorezan a presenza de produtos alimentarios de proximidade en xeral, e en particular de horta, nos menús. Asemade, animar nesta liña, ás AMPAS que na actualidade 
están xestionando directamente os comedores para que introduzan estes criterios nas licitacións que realicen no futuro. 

Acción 10.3. Difundir entre os responsables públicos e xestores de comedores colectivos os beneficios destes comedores en termos de alimentación saudable e contribución ao desenvolvemento 
socioeconómico dos territorios, divulgando experiencias reais en funcionamento na actualidade. 

Acción 10.4. Desenvolver accións de formación do persoal de cociña das colectividades sobre a elaboración de menús con produtos de tempada, ecolóxicos e proximidade. 

Acción 10.5. Facer un estudo sobre os custos da elaboración de menús nas colectividades que inclúan produtos ecolóxicos, de tempada e proximidade fronte aos produtos chegados de fóra da Comunidade 
galega a prezos inferiores no que se inclúan todos os factores, incluíndo o criterio da pegada ecolóxica. 

Acción 10.6. Fomentar a colaboración entre produtores, responsables de comedores colectivos e da propia administración para traballar en conxunto na organización, planificación e rotación de cultivos, na 
centralización dos pedidos e na distribución e organización loxística en conxunto para reducir custos. 

Acción 10.7. Desenvolver unha aplicación informática que facilite a xestión do proceso descrito na acción anterior, de fácil acceso para os diferentes perfís de usuarios, onde os compradores lancen os pedidos 
para os vindeiros meses e os produtores, con base nos mesmos, organicen a produción de xeito conxunto para satisfacer os ditos pedidos. 

Acción 10.8. Establecer liñas de apoio público, en liña co xa indicado na acción 3.5, para o financiamento de infraestruturas compartidas de soporte informático, de almacenaxe, loxística e de transformación, 
orientadas a dar servizo aos comedores colectivos. 

Acción 10.9. Favorecer a presenza de produtos de horta e outros produtos alimentarios locais nos eventos públicos organizados polas administracións públicas (Concellos, Deputacións, Xunta de Galicia e 
outros organismos ou entidades públicas).

Participantes 

‣ Consellería do Medio Rural. 

‣ AGADER. 

‣ Asociación GDRs. 

‣ Federacións de AMPAS. 

‣ Consellería de Cultura, Educación, Formación 
Profesional e Universidades. 

‣ Consellería de Política Social.

Indicadores de execución 

‣ Nº de GDRs participantes no Programa de Ecocomedores co apoio da Xunta. 

‣ Publicación de pregos de compra pública ecolóxica nos centros educativos con comedor xestionado pola Xunta de Galicia e nº de accións realizadas coas 
AMPAS. 

‣ Nº de accións ralizadas orientadas a formentar a colaboración entre produtores e comedores colectivos realizadas. 

‣ Nº de accións de comunicación e de formación sobre alimentación sostible en centros escolares. 

‣ Estudo comparativo de custos de elaboración de menús con productos ecolóxicos e de tempada fronte aos convencionais. 

‣ Aplicación informática de xestión de pedidos para comedores colectivos funcionando. 

‣ Nº de axudas concedidas para infraestruturas compartidas orientadas a dar servizo aos comedores colectivos. 

‣ Nº de eventos públicos con productos de horta locais realizados.
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O E 4 .  M E L L O R A R  O  F U N C I O N A M E N T O  D A S  I N D I C A C I Ó N S  D E  C A L I D A D E  D O S  P R O D U T O S  H O R T Í C O L A S  G A L E G O S

Obxectivo estratéxico 4. Mellorar o funcionamento das indicacións de calidade dos produtos hortícolas galegos.

Unha das problemáticas que presentan as indicacións de calidade de produtos de orixe vexetal de Galicia é, en moitos casos, o 
baixo número de operadores adheridos, o reducido número de hectáreas en produción que derivan nunha limitada produción, 
e nun valor da produción, nalgúns casos, insignificante. Para reverter esta situación considérase fundamental un crecemento 
das producións amparadas e o fortalecemento dos Consellos Reguladores dotándoos dunha estrutura técnica e de xestión 
mínima, para garantir a súa profesionalidade e capacidade para a promoción dos produtos amparados, así como para articular 
un sector atractivo que fomente a incorporación de novos produtores, impulsando así o desenvolvemento económico local 
protexendo e valorizando a calidade diferenciada dos produtos.

2. Visión e obxectivos1. Definición e metodoloxía 3. Medidas para cada obxectivo 4. Cadro de mando da estratexia e 
indicadores de seguimento
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MEDIDA 11: MELLORAR O FUNCIONAMENTO E GOBERNANZA DOS CONSELLOS REGULADORES.

Para fortalecer os Consellos Reguladores no sentido apuntado no apartado anterior, resulta imprescindible aprobar unha nova lei de calidade alimentaria, que se adapte ás problemáticas 
actuais da produción, ás esixencias dos mercados e dos consumidores, e dea solución á problemática derivada da existencia de DOP e IXP que teñen dificultades para o seu funcionamento 
ordinario e para a defensa das producións amparadas. Para iso proponse: 

Acción 11.1. Publicar unha nova lei da calidade alimentaria en substitución da vixente lei 2/2005, do 18 de febreiro, de promoción e defensa da calidade alimentaria galega, para adaptala a 
realidade actual das figuras de calidade, reforzando a profesionalización dos Consellos Reguladores, que deben contar cunha estrutura mínima e cunha definición clara das súas funcións e 
obrigas. 

Acción 11.2. Valorar aglutinar nun único Consello Regulador todas as indicacións de calidade de pemento da actualidade tal e como se fai nas IXPs de augardentes e licores tradicionais.

Participantes 

‣ AGACAL. 

‣ IXP Faba de Lourenzá. 

‣ IXP Pataca de Galicia. 

‣ IXP Grelos de Galicia. 

‣ IXP de pemento de Arnoia, Couto, Mougán, Oímbra e DOP Pemento de Herbón.

Indicadores de execución 

‣ Nova Lei da calidade alimentaria reforzando a profesionalización dos Consellos Reguladores 
aprobada. 

‣ Consello Regulador único creado para aglutinar as actuáis indicacións de calidade de pemento.

123

O E 4 .  M E L L O R A R  O  F U N C I O N A M E N T O  D A S  I N D I C A C I Ó N S  D E  C A L I D A D E  D O S  P R O D U T O S  H O R T Í C O L A S  G A L E G O S



D E F I N I C I Ó N  D A  E S T R AT E X I A

MEDIDA 12: INCREMENTAR O NÚMERO DE OPERADORES E A SUPERFICIE AGRARIA ADHERIDA ÁS DIFERENTES INDICACIÓNS DE CALIDADE DE PRODUTOS DE ORIXE VEXETAL DE GALICIA.

Para que as indicacións de calidade poidan desenvolver axeitadamente as funcións que lles corresponde de protexer e diferenciar os produtos agrícolas e alimentarios vinculados a súa área 
xeográfica de produción, é necesario que teñan un tamaño mínimo que lles permita acceder aos mercados con certo volume para así incrementar a notoriedade e a relevancia da indicacións 
de calidade e mellorar o impacto e a eficacia dos recursos destinados á promoción. En consecuencia, co fin de lograr un maior tamaño das indicacións de calidade, establécense as seguintes 
accións: 

Acción 12.1. Revisar o funcionamento das indicacións de calidade de produtos de orixe vexetal, para avaliar as barreiras que existen e que impiden que moitas delas non conten con 
suficiente número de produtores amparados e que, polo tanto, as variedade autóctonas sigan en risco de erosión xenética. 

Acción 12.2. Reforzar as campañas de promoción realizadas pola administración e as propias indicacións de calidade dos produtos amparados para impulsar o seu coñecemento e 
notoriedade fronte aos consumidores. 

Acción 12.3. Realizar desde os Consellos Reguladores ou ben desde a AGACAL, campañas de promoción e difusión dirixida a produtores potenciais nas que se destaquen os beneficios e 
vantaxes de formar parte das indicacións de calidade, como poden ser a protección legal que outorgan, o asesoramento na produción, o acceso a mercados específicos e o apoio na 
comercialización e na promoción de produtos amparados, entre outros. 

Acción 12.4. En liña co anterior, organizar desde a AGACAL, ou coa colaboración dos Consellos Reguladores, cursos de capacitación dirixidos a potenciais produtores interesados en unirse á 
indicación de calidade, nos que se aborden temas como as boas prácticas agrícolas, a xestión da calidade, a trazabilidade e a diversa normativa de aplicación, tanto no eido da produción, 
como no que atinxe á propia indicación de calidade.

Participantes 

‣ AGACAL. 

‣ IXP Faba de Lourenzá. 

‣ IXP Pataca de Galicia. 

‣ IXP Grelos de Galicia. 

‣ IXP de pemento de Arnoia, Couto, Mougán, Oímbra e DOP Pemento de Herbón.

Indicadores de execución 

‣ Funcionamento das indicacións de calidade revisado e identificadas as barreiras á incorporación 
de produtores. 

‣ Nº de campañas de promoción e difusión das indicacións de calidade de horta realizadas. 

‣ Nº de cursos de capacitación a potenciais interesados en producir en indicacións de calidade de 
horta. 

‣ Nº de novos operadores adheridos ás indicacións de calidade de horta.
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Obxectivo estratéxico 5. Fortalecemento da I+D+i+d agraria e da transferencia de coñecemento ao sector

Unha das principais demandas do sector é o fortalecemento da investigación, o asesoramento técnico en novas tecnoloxías e 
prácticas agrícolas e a transferencia de tecnoloxía. O fortalecemento de todo o ecosistema de innovación ligado á horta é 
clave para poder introducir novos cultivos, mellorar a produtividade, a eficiencia, a rendibilidade e a sostibilidade das 
unidades produtivas. 

2. Visión e obxectivos1. Definición e metodoloxía 3. Medidas para cada obxectivo 4. Cadro de mando da estratexia e 
indicadores de seguimento
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MEDIDA 13: MELLORAR AS CAPACIDADES INVESTIGADORAS DOS CENTROS DE INVESTIGACIÓN AGRARIA DE GALICIA.

O fortalecemento das capacidades investigadoras dos centros de investigación agraria é fundamental para impulsar a xeración de coñecemento e innovación no sector agrario galego e dar 
servizo ás demandas do sector. Ao investir na contratación de investigadores e tecnólogos altamente cualificados, pódese mellorar a calidade e o impacto da investigación realizada, así 
como promover a participación en proxectos competitivos de I+D+i+d a nivel nacional e internacional. Isto permitirá avanzar no desenvolvemento de solucións e tecnoloxías adaptadas ás 
necesidades e retos específicos do sector agrario galego, con especial atención ao ámbito das variedades hortícolas. Para lograr este fortalecemento, propóñense as seguintes accións: 

Acción 13.1. Impulsar a contratación de persoal investigador e tecnológo nos centros de Investigación Agraria da Xunta de Galicia, co obxectivo de mellorar as capacidades investigadoras no 
ámbito da horta e de participar en novos proxectos competitivos de I+D+i+d en todos os ámbitos agrarios, e particularmente no eido da horticultura. 

Acción 13.2. Desenvolver un plan para reforzar a relación do ecosistema de I+D+i+d galego no eido agrario, no marco da organización do AKIS galego, facilitando a cooperación e 
participación en proxectos conxuntos entre as diferentes capacidades investigadoras de Galicia e a súa interrelación cos axentes do sector hortícola. 

Acción 13.3. Mellorar os bancos de xermoplasma da Comunidade Autónoma e os recursos humanos e materiais vinculados aos mesmos co fin de fortalecer as súas capacidades de 
conservación, multiplicación, mellora e transferencia de variedades locais aos produtores, en liña co indicado na medida 4.

Participantes 

‣ AGACAL.

Indicadores de execución 

‣ Nº de investigadores contratados para proxectos no eido da horticultura. 

‣ Plan de reforzo do ecosistema de I+D+i+d realizado no marco da organización do AKIS galego. 

‣ Bancos de xermoplasma mellorados. 

‣ Nº de variedades locais de horta transferidas ao sector.
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MEDIDA 14: IMPULSAR A TRANSFERENCIA DE COÑECEMENTO AO SECTOR HORTÍCOLA GALEGO.

A transferencia de coñecemento ao sector hortícola galego é fundamental para favorecer a adopción de prácticas e tecnoloxías innovadoras, mellorar a competitividade e fomentar a 
sostibilidade neste ámbito. Ao facilitar o acceso a información actualizada, experiencias exitosas e resultados de investigación, os produtores poden dispor das ferramentas necesarias 
para mellorar a produtividade, a eficiencia e a calidade dos seus cultivos. Para logralo proponse: 

Acción 14.1. Desenvolver campos de ensaio e de experimentación, -apoiandose nos espazos de experimentación agraria que recolle a Lei de recuperación de terra agraria-, para avaliar a 
rendibilidade produtiva e económica de variedades locais de horta e doutras variedades hortícolas foráneas de interese comercial, para testar o seu grado de adaptación, produtividade e 
rendibilidade. 

Acción 14.2. Organizar xornadas de demostración en campo, nas que os produtores e operadores do sector, poidan comprobar directamente técnicas e prácticas de cultivo innovadoras, 
brindando a oportunidade de amosar os resultados das investigacións de maneira tanxible, intercambiar coñecementos e resolver dúbidas. Para a realización desta acción cómpre apoiarse 
na Rede que se crea na acción 9.3. 

Acción 14.3. Fomentar a colaboración entre os centros de investigación e produtores, cooperativas, empresas hortícolas e distribuidores para crear unha canle de comunicación directa 
entre os centros de investigación e o sector, que permita identificar necesidades, orientar as investigacións participando en proxectos conxuntos, e operar como unha canle aberta de 
difusión de resultados da investigación. 

Acción 14.4. Deseñar desde os centros de investigación da AGACAL en colaboración cos asesores e entidades de aconsellamento, programas de capacitación e formación específicos para 
produtores do sector hortícola (talleres, cursos, seminarios) sobre boas prácticas agrícolas, manexo do solo, rotación de cultivos, uso eficiente da rega e dos fertilizantes e pesticidas, 
entre outros aspectos de interese para mellorar a produtividade e sostibilidade dos cultivos. 

Acción 14.5. Impulsar liñas de investigación nas variedades locais dirixidas a mellorar a súas aptitudes cara ao mercado: conservación, homoxeneidade, produtividade etc. 

Acción 14.6. Incluír na web do CRAEGA e da AGACAL unha sección dedicada a publicacións técnicas e divulgativas, así como outra información de relevancia sobre agricultura ecolóxica, como 
o calendario de accións formativas e de transferencia de resultados de investigación, de xeito que ambas entidades tomen un papel activo como organismos vertebradores e impulsores da 
produción ecolóxica en Galicia.

Participantes 

‣ AGACAL. 

‣ CRAEGA.

Indicadores de execución 

‣ Nº de campos de ensaio creados. 

‣ Nº de xornadas demostrativas en campo organizadas. 

‣ Canle de comunicación directa entre Centros de investigación e o sector. 

‣ Nº de accións formativas desenvolvidas para o sector hortícola. 

‣ Sección divulgativa de publicación científicas creada na web do CRAEGA. 

‣ Nº de variedades locais de hora transferidas ao sector.
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2. Visión e obxectivos1. Definición e metodoloxía 3. Medidas para cada obxectivo 4. Cadro de mando da estratexia e 
indicadores de seguimento

4. Cadro de mando da estratexia e indicadores de seguimento

A orientación cara a resultados do Plan estratéxico a horta de Galicia 2023-2030 require a definición duns indicadores, uns 
obxectivos estratéxicos medibles e cuantificables e dunha metodoloxía que permita facer un seguimento dos resultados das 
accións postas en marcha.  

Para isto proponse un cadro de mando que incorpora un conxunto de indicadores de resultados. Trátase de establecer un sistema 
que permita monitorizar de forma continua e avaliar periodicamente a execución das medidas da estratexia; todo iso co fin de 
facilitar a toma de decisións en forma dunha actualización do seu contido.  

O seguimento e a monitorización serán anuais, analizándose o grao de consecución dos obxectivos estratéxicos a través dos 
indicadores de avaliación e seguimento definidos en cada un deles. Esta avaliación anual realizarase ao final de cada ano ate o ano 
2029. No ano 2030 elaborarase o informe final de avaliación da Estratexia co fin de analizar o grao de consecución dos obxectivos 
estratéxicos.  

No seguinte apartado formúlase unha proposta de indicadores de avaliación e seguimento que configurarán o cadro de mando da 
estratexia, incorporando tamén unha orientación sobre o prazo no que as medidas previstas poderían comezar a obter resultados, 
considerando a estes efectos como curto prazo o período 2023-2024, medio prazo o período 2025-2027, e longo prazo o 
comprendido entre os anos 2028-2030. 
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O E 1 .  I N C R E M E N TA R  E  D I V E R S I F I C A R  A  P R O D U C I Ó N  H O R T Í C O L A  G A L E G A  M E L L O R A N D O  A  S Ú A  C O M P E T I T I V I D A D E

MEDIDA INDICADOR DE SEGUIMENTO PRAZO

Fortalecer a profesionalización do 
sector produtor 

1. Accións de formación continua ao sector produtor ofertadas.  

2. Nº de oficinas agrarias reforzadas. 

3. Accións de formación a asesores ofertadas.  

4. Ferramenta dixital de custos de produción desenvolvida. 

M/P

Promover o aumento do tamaño 
das explotacións, e a tecnificación 
para conseguir unidades 
produtivas rendibles 
economicamente con capacidade 
de xerar riqueza e emprego no 
territorio. 

5. Accións de difusión da Lei de recuperación da terra agraria ao sector executadas.  

6. Hectáreas de terras postas en produción hortícola mediante instrumentos da lei de recuperación de terra agraria.   
7. Axudas para investimentos en infraestruturas hortícolas melloradas.   
8. Nº de accións de promoción da remuda xeracional realizadas.  

9. Nº de persoas incorporadas como man de obra a través do Programa Retorna.

L/P

Mellorar a articulación, a 
cooperación e a vertebración do 
sector produtor. 

10.Nº de eventos organizados para o sector produtor hortícola.  

11. Nº de organizacións e asociacións de produtores creadas.  

12. Nº de axudas concedidas para infraestruturas compartidas.  

13. Contrato tipo aprobado.  

14.Estudo de custos realizado. 

L/P

Promover unha maior 
diversificación e rotación de 
cultivos. 

15. Nº de proxectos de transferencia de sementes de variedades locais de horta realizados.  

16. Nº de xornadas de transferencia sobre variedades locais.  

17. Estudo sobre a desestacionalización da horta en Galicia realizado. 

M/P

Dignificar a profesión dos 
agricultores e produtores 
hortícolas. 

18.Nº de campañas institucionais de valorización social do traballo agrícola.  

19. Nº de alumnos/as participantes en visitas a explotacións hortícolas. 
M/P
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O E 2 .  P R O M O V E R  U N H A  M A I O R  D I F E R E N C I A C I Ó N  C O M E R C I A L  D A  P R O D U C I Ó N  H O R T Í C O L A  G A L E G A

MEDIDA INDICADOR DE SEGUIMENTO PRAZO

Promoción da horta galega 

20.Creación do selo de “Galicia Calidade alimentaria”.  

21. Estudo viabilidade marca “Hortas de Galicia”.  

22.Nº de accións de promoción do selo de “Galicia calidade alimentaria” / “Hortas de Galicia”.  

23.Nº de feiras internacionais con participación de produtos hortícolas galegos.  

24.Accións para perseguir o uso indebido do nome Galicia en produtos de horta de outra orixe.  

25.Nº de acordos para o establecemento de espazos nos lineais coa marca Galicia Calidade Alimentaria. 

M/P

Impulsar a elaboración de 
produtos transformados de horta

26.Nº de axudas concedidas á transformación de produtos hortícolas.  

27. Nº de proxectos de investigación en transformación de horta apoiados.  

28.Nº de actividades de difución da marca " Artesania Alimentaria" realizadas.

L/P
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O E 3 .  M E L L O R A R  A  S O S T I B I L I D A D E  A M B I E N TA L  D A  P R O D U C I Ó N  H O R T Í C O L A

MEDIDA INDICADOR DE SEGUIMENTO PRAZO

Apoiar a incorporación de mozos 
agricultores á agricultura 
ecolóxica e/ou doutras técnicas de 
produción baseadas nos principios 
da agricultura rexenerativa. 

29.Axudas para cubrir os custos de certificación en ecolóxico convocadas. 

30.Nº de xornadas de divulgación/formación sobre os principios da agricultura rexenerativa organizadas.  

31. Servizos de asesoramento reforzados a través do AKIS.  

32.Nº de intervencións realizadas para o control da trazabilidade e do fraude. 

M/P

Redución da pegada climática e 
ambiental da produción. 

33.Nº de accións de formación para a reducción do uso de fitosanitarios.  

34.Nº de accións de formación e aconsellamento en uso eficiente de recursos auga e enerxía.  

35.Nº de explotacións hortícolas sostibles na Rede.  

36.Nº de campañas contra o desperdicio alimentario realizadas. 

L/P

Fomento das canles curtas de 
comercialización. 

37. Nº de GDRs participantes no Programa de Ecocomedores co apoio da Xunta.  

38.Publicación de pregos de compra pública ecolóxica nos centros educativos con comedor xestionado pola Xunta de Galicia e nº 
de accións realizadas coas AMPAS.  

39.Nº de accións realizadas orientadas a formentar a colaboración entre produtores e comedores colectivos.  

40.Nº de accións de comunicación e de formación sobre alimentación sostible en centros escolares.  

41.Estudo comparativo de custos de elaboración de menús con productos ecolóxicos e de tempada fronte aos convencionais.  

42.Aplicación informática de xestión de pedidos para comedores colectivos funcionando.  

43.Nº de axudas concedidas para infraestruturas compartidas orientadas a dar servizo aos comedores colectivos.  

44.Nº de eventos públicos con productos de horta locais realizados. 

M/P
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O E 4 .  M E L L O R A R  O  F U N C I O N A M E N T O  D A S  I N D I C A C I Ó N S  X E O G R Á F I C A S  P R O T E X I D A S  D O S  P R O D U T O S  H O R T Í C O L A S  G A L E G O S

MEDIDA INDICADOR DE SEGUIMENTO PRAZO

Mellorar o funcionamento e 
gobernanza dos Consellos 
Reguladores. 

45.Nova Lei da calidade alimentaria reforzando a profesionalización dos Consellos Reguladores aprobada.  

46. Consello Regulador único creado para aglutinar as actuais indicacións de calidade de pemento. 
M/P

Incrementar o número de 
operadores e a superficie agraria 
adherida ás diferentes indicacións 
de calidade de produtos de orixe 
vexetal de Galicia. 

47.Funcionamento das indicacións de calidade revisado e identificadas as barreiras á incorporación de produtores.  

48.Nº de campañas de promoción e difusión das indicacións de calidade de horta realizadas.  

49.Nº de cursos de capacitación a potenciais interesados en producir en indicacións de calidade de horta  

50.Nº de novos operadores adheridos ás indicacións de calidade de horta. 

M/P
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O E 5 .  F O R TA L E C E M E N T O  D A  I + D + i + d  A G R A R I A  E  D A T R A N S F E R E N C I A  D E  C O Ñ E C E M E N T O  A O  S E C T O R

MEDIDA INDICADOR DE SEGUIMENTO PRAZO

Mellorar as capacidades 
investigadoras dos centros de 
investigación agraria de Galicia. 

51. Nº de investigadores contratados para proxectos no eido da horticultura.  

52.Plan de reforzo do ecosistema de I+D+i+d realizado no marco da organización do AKIS galego.  

53.Bancos de xermoplasma mellorados.  

54.Nº de variedades locais de horta transferidas ao sector. 

L/P

Impulsar a transferencia de 
coñecemento ao sector hortícola 
galego. 

55.Nº de campos de ensaio creados.  

56.Nº de xornadas demostrativas en campo organizadas.   
57. Canle de comunicación directa entre Centros de investigación e o sector.  

58.Nº de acción formativas desenvolvidas para o sector hortícola.  

59.Sección divulgativa de publicacións científicas creada na web do CRAEGA.  

60.Nº de variedades locais de horta transferidas ao sector. 

L/P
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LISTAXE DE AXENTES QUE PARTICIPARON DA ELABORACIÓN DO PLAN ESTRATÉXICO DA HORTA DE GALICIA*

AGACA
AGACAL- CIAM- BANCO 

RECURSOS FITOXENÉTICOS DE 
HORTA 

AGRONOVO ECOLOXÍA S.L. ASOCIACIÓN DAQUÍ DARREDOR
ASPROHONOR (ASOCIACIÓN DE 
PROFESIONAIS DA HORTA DO 

NOROESTE)

CASA DA TULLA 
CONSELLO REGULADOR DA 

AGRICULTURA ECOLÓXICA DE 
GALICIA

CONSERVAS A ROSALEIRA S.L. CULLER DE PAU CULTIAGRO S.L.

EUROBANAN GALICIA
GALLEGA DE DISTRIBUIDORES 

DE ALIMENTACIÓN, S.A. 
(GADISA)

HORSAL S. COOP. HORTA BALDAIO S.C. HORTA DA LOUSA S.C.

HORTA RAMISQUIDO S.L. HORTA SALNÉS S.L. HORTALIZAS AÑÓN PARDIÑAS 
S.L.

HORTICOLAS JAVIER MIRANDA 
S.L

IXP FABA DE LOURENZÁ

IXP PEMENTO DE HERBÓN / A 
PEMENTEIRA

MISIÓN BIOLÓGICA DE 
GALICIA- CSIC

PATATAS AMA POSTOIRO SCG
UNIVERSIDADE DE SANTIAGO 
DE COMPOSTELA- ESCOLA 

POLITÉCNICA SUPERIOR

VEGONSA AGRUPACIÓN 
ALIMENTARIA, S.A. (VEGALSA) VERDURAS CHELÍN S.C. 
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*Inclúense os axentes que participaron na fase de diagnose realizada por IUNI CONSULTING,S.L.




